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Położenie wewnętrzne 
w menarciui aostro-węgierskie].

Już dawno nie pisaliśmy na tem miejscu o sto
sunkach wewnętrznych obu państw monarchii au- 
Stryacko-węgierskiej. Wyręcza! nas w tej mierze 
nasz korespondent wiedeński, który nadse!a! nam 
regularnie tak zajmujące sprawozdania z posiedzeń 
parlamentu, a przy tej sposobności dotyka! prawie 
(wszystkich ważniejszych spraw. Za te jego spra- 
iwozdania, których układanie nie jest rzeczą !atwą, 
itrzeba bowiem umieć z ogromnej masy drobiaz
gów i szczegółów wybrać to, co najważniejsze, co 
naszych czytelników najwięcej zająć może, należy 
się jemu szczera wdzięczność zarówno ze strony 
redakcyi, jak i czytelników.

Teraz jednak gdy korespondent nasz świątecz
nego zażywa wypoczynku, wypitek naszej redak
cyi poświęcić parę uwag sprawom tak zbliska nas 
interesującym, boć przecież los naszego kraju naj- 
iśdśiej związany jest z losami tej monarchii.

Położenie na Węgrzech.
Uwagi nasze dzisiejsze zaczynamy od państwa 

(węgierskiego, czynimy to zaś dlatego, że węgier
skich stosunków nie dotykaliśmy już dawno, a na
stępnie dlatego, że tam właśnie zaszły w ostatnich 
czasach wypadki, mogące mieć na przyszłość wiel- 
icie znaczenie.

Jak wiadomo, to na Węgrzech panowały przez 
lat blizko cztery' stosunki wprost nie do zniesienia. 
Cesarz, równocześnie król węgierski oddał rządy 
państwa w pełnem zaufaniu koalicyi czyli zwią
zkowi stronnictw narodowych, które w wybranym 
Świeżo sejmie ogromną tworzyły większość.

- Między stronnictwami temi przeważało znowu 
Ilością głosów tak zwane stronnictwo niezawisło
ści. Stronnictwo to uważa się za przedstawiciela 
łych na Węgrzech żywiołów, które wypowiedziały 
IW roku 1849 Austryi wojnę i pragnęły utworzyć zu
pełnie osobne królestwo nie pozostające z Austryą 
iw żadnym związku. Na czele stronnictwa niezawi
słości stanął Koszut, syu dyktatora Węgier Ludwi
ka Koszuta z roku 1849. Pogodził on się wpraw
dzie wraz ze stronnikami swoimi z obecnie panu
jącym cesarzem, tudzież z dynastya Habsburgów;

przyjąi nawet w koalicyjnem ministerstwie na Wę
grzech stanowisko ministra handlu, zmierzał on ię* 
dnak pomimo tego razem z całem swojem stronni
ctwem do zupełnego zerwania wszelkich związków 
z drugiem w monarchii państwem, chciał Koszut do
prowadzić do tego, aby oba państwa miały tylko 
wspólnego monarchę, a zresztą aby ich nic więcej 
nie łączyło.

Szczególnie dwie były sprawy, o których prze
prowadzenie w myś! ich planów Koszutowi i 
stronnictwu ^nezav isłości najwięcej chodziło. —< 
Sprawam. temi były: sprawa wojskowa i sprawa 
bankowa.

Koalicya węgierska pragnąc przygotować cał
kowite zerwanie związku z Austryą, postanowiła 
dążyć przedewszystkiem do podziału wspólnej ar
mii na dwie armie osobne, tudzież do podziału ban
ku austro-węgierskiego, posiadającego jak wiado
mo, wyłączny przywilej wydawania na całą monar
chię not bankowych czyli znanych wszystkim pa
pierowych pieniędzy, na dwa banki, osobny węgier
ski z siedzibą w Peszcie, a osoony austryacki z sie
dzibą w Wiedniu. Węgrzy myśleli sobie tak: Skoro 
przeprowadzimy te dwa podziały, skoro zerwiemy 
z Austryą wspólność wojskową i finansową, skoro 
będziemy raz mieli swoją wyłączni-e armię, tudzież 
swój własny skarb zloty w Peszcie i własne papie
rowe pieniądze, to reszta potem już głupstwo; ka
żdej chwili bowiem będziemy wówczas mogli do
konać także reszty tj. zerwania związku cłowego 
z drugą częścią monarchii, po śmierci zaś sędziwe
go cesarza, a naszego króla, to kto wie, może zdo
łamy w takich warunkach wybrać sobie nawet oso
bnego króla, gdyby nam się następca dzisiejszego 
monarchy niespodobał. Oderwała się Norwegia od 
Szwecyi i wybrała sobie osobnego króla, posiada
jąc niezależną armię i niezależne od Szwecyi finan
se, to dlaczegóżby nie mogły tego samego uczynić 
także Węgry

Takie były plany węgierskie.
Doświadczony jednakże i mądry monarcha ce

sarz Franciszek Józei I. plany te przepatrzył, po
chwalać ich zaś i godzić się na nie, oczywiście nie 
mógł, a to dla dwóch względów:

ł) ze względu na potęgę monarchii calei. tu
dzież na znaczenie swojej dynastyi:



2) ze względu na Węgry same, które oderwa
wszy się od Austryi, zeszłyby do roli drugorzędne
go państwa, otoczonego ze wszystkich stron wro
gami, skazanego z czasem na zagładę.

Zamiast jednej wielkiej monarchii, byłyby dwa 
państwa, oba słabe, oba z sobą rywalizujące, 
z granicami wprost do utrzymania i obronienia nie- 
możliwemi.

Cesarz, widząc na co się zanosi, będąc jednakże 
monarchą wielce doświadczonym, nie sprzeciwiał 
się koalicyi węgierskiej wprost i obcesowo, lecz od
powiadał na wszystkie ich szturmy i żądania, że 
pragnie przedewszystkiem poznać wolę ludności ca
łego państwa węgierskiego. Obecny system w y
borów do sejmu węgierskiego jest tak haniebny, 
przekupstwa i wszelkiego rodzaju oszustwa przy 
wyborach tak się tam zagnieździły, że na posłów 
do sejmu przechodzą przeważnie tylko spekulanci, 
żydzi i karyerowicze. Inne narodowości, zamie
szkujące Węgry, n. p. Słowacy. Rumuni, Serbowie, 
W sejmie węgierskim nie posiadają prawie całkiem 
swoich przedstawicieli. Otóż cesarz zawarłszy 

'-przed czterema laty ugodę ze stronnictwami na Wę
grzech i mianując ministerstwo koalicyjne, posta
wił jako warunek przeprowadzenie najpierwej re
formy wyborczej, opartej na zasadach głosowania 
.tajnego, bezpośredniego, powszechnego i równego, 
a potem dopiero, skoro po przeprowadzeniu reformy 
w \rborczej zostanie wybrany nowy sejm, i on wolę 
swoją objawi, to wówczas mają nastąpić dalsze 
układy w sprawach wojskowej i bankowej.

Na taki układ zgodziła się koalicya stronnictw 
węgierskich przed laty czterema, a cesarz zamiano
wał nowe ministerstwo, przyjąwszy nawet do jego 
składu syna swojego niegdyś największego wroga, 
dyktatora Ludwika Kossuta. Skoro jednakże nowe 
ministerstwo węgierskie przyszło do rządów, na
tychmiast zapomniało o przyjętem zobowiązaniu, 
wszystkie zaś wysilenia skierowało ku uzyskaniu 
ustępstw wojskowych i bankowych od cesarza. Mo
narcha jednakże niczemu się nie sprzeciwiał, lecz 
Wytrwale stał na tem stanowisku: Dobrze — mó
wił — będziemy o tem wszystkiem rozprawiali, ale 
dopiero po przeprowadzeniu reformy wyborczej I po 
nowych wyborach.

Klika jednak na Węgrzech rządząca obawiała 
się właśnie tej reformy wyborczej jak zagłady, wie
działa bowiem dobrze, że reforma wyborcza wpro
wadzi do sejmu nowe żywioły, te zaś skierują poli
tykę na całkiem inne tory, ponieważ zaś przywilej 
banku austro-Wegierskieeo upływa z końcem roku 
,1910, pragnęła więc koalicya węgierska skorzystać 
z tego i przedewszvstkiem uzyskać osobny bank.

Stanowisko cesarza jako króla węgierskiego 
byłoby istotnie bardzo trudne, gdyby nie okoli
czność, że stronnictwa w koalicyi połączone, między 
sobą się pokłóciły, a nawet samo stronnictwo nie
zawisłość i rozpadło się na dwa odłamy, t. j. na 
zwolenników Justa i na zwolenników Koszuta. 
Przyczyna wzajemnego pokłócenia się i rozpadnię- 
,cia koalicyi była reforma wyborcza, tudzież poli
tyka w sprawie bankowej i wojskowej. Jedna 
część koalicyi pragnęła reformy wyborczej, w spra
wie zaś bankowej godziła się na krótki stan przej
ściowy t. j. na przedłużenie przywileju wspólnemu 
bankowi jeszcze na dwa lata, druga zaś część nie 
chciała o tem ani słyszeć, żądała natychmiast
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osobnego banku, tudzież ustępstw wojskowych** 
w  zamian zaś o reformie wyborczej nawet sobie 
wspomnieć nie dawała. Żaden z obu pokłóconych 
odłamów koalicyi nie miał w sejmie większości.

Cesarz więc na żądania obu odłamów, tudzitó 
na wniesioną dymisyę ministerstwa odpowiada! 
stale: Dobrze, porozumcie się między sobą. utwórz- 
eie większość, dotrzymajcie zobowiązania co do re- 
formy wyborczej, a ja nowe ministerstwo zamia
nuję. — Trzeba przyznać, że postępowanie cesarza 
było dziwnie mądre i poprawne, żaden na świecie 
konstytucyjny monarcha nie mógłby postępować 
uczciwiej i rozważniej. Okazywał też cesarz w* 
wszystkich rokowaniach niezwykłą stałość i nad
ludzką wprost cierpliwość. Nie dał się ani kroki 
sprowadzić z raz obranej drogi i pozwalał na wszel
kie możliwe próby utworzenia nowej większości 
i czekał, nie draźniąic Biczem narodowych ucztuj 
węgierskich. i

Taki stan rzeczy trwał na Węgrzech przeszła 
dwa lata. Skutkiem bezczynności parlamentu i nie
pewności położenia zapanował zastój w życiu go- 
spodarczem społeczeństwa; na rok bieżący ni« 
uchwalił sejrn węgierski nawet budżetu, doszło do 
tego, że taki stan rzeczy zaczął się nareszcie wszy
stkim przykrzyć. Skoro zaś wyczerpały się i roz
biły wszelkie próby utworzenia większości, skoro 
Kossut z Justem pokłócili się na zabój, wówczas 
nadeszła chwila działania. Cesarz powiedział so
bie: tak dalej być nie może. wybrał na prezydenta 
ministrów węgierskich swojego męża zaufama hra
biego Kuehn-Hederwarego i postanowił sejm wę
gierski rozwiązać. Na 20-go marca zwołany teit 
został odraczany ciągle sejm węgierski w  celu wy
słuchania orędzia królewsku.go sejm rozwiązu
jącego. i

Polityczni na Węgrzech spekulanci ujrzeli się5 
naraz zawiedzeni we wszystkich swoich nadziejach 
i rachubach. Wiedziii oni to dobrze i czuli, że lu
dność jest do ich polityki zniechęcona, że ludność 
pragnie raz spokoju i porządku w kraju, bo o za
robek coraz ciężej wszędzie na świecie, a więc i na 
Węgrzech. Najskrajniejszy przeto odłam posłów? 
węgierskich widząc, że panowanie ich się kończy* 
ułożył na ostatnie posiedzenie sejmu w dnia 20-yrt* 
marca czyn podły i haniebny. Oto przygotował* 
niektórzy z posłów napad na nowego prezydenta 
ministrów, tudzież na jego kolegów innych mini
strów, postanowili ich znieważyć, pobić i tak ciężka 
pokaleczyć, aby stali się niezdolnymi do 'służby. 
Co ułożyli, to wykona’i, skoro hr. Hederwary za
czął przemawiać, rzucała się na niego szajka spi
skowców i zaczęła ciskać nań książkami ciężkimi 
brązowymi kałamarzami i t. d. Prezydent mini
strów został ciężko skaleczony i zalał suę krwią, ta 
samo spotkało jeszcze dwóch innych ministrów. 
W izbie posłów wszczął się straszny zamęt, mini
strowie zdołali się jednak jakoś szczęśliwie urato
wać od dalszego pogromu, posiedzenie przerwano* 
następnego zaś zaraz dnia odczytał arcyksiążę Jó
zef w zastępstwie cesarza na zamku królewskim w 
Budzie orędzie, sejm rozwiązujące.

A teraz dopiero okazało się, jakim to złym do* 
radzcą jest w polityce złość i nienawiść. Awantur
nicy ze stronnictwa niezawisłości mieli nadzieję, i*  
ministrów może ubija a przynajmniej ze w  najgor
szym razie zyskają w kraju za swoje wyny niby



bohaterskie, uznanie i popularność. Tymczasem cóż 
Się stało: Oto cale Węgry przyjęły napaść na mi
nistrów z najwięksżem oburzeniem. Hr. Heder- 
iwary stał sńę naraz najpopularniejszym na Wę
grzech człowiekiem. Ze wszystkich stron posypa
ły  się dla niego wota zaufania, telegramy i t. d., 
Sprawcom zamachu wyrażono na licznych zgroma
dzeniach potępienie i pogardę. Nowe stronnictwo 
założone przez przeciwników dawnej koalicył pod 
nazwą „ N a r o d o w e  s t r o n n i c t w o  p r a c y " ,  
Zyskało naraz ogromną popularność, wszystko doń 
Się garnie, opuszczając szeregi stronnictw daw
nych. których hasła zużyły się, j'ak stare szmaty.

Napastnicy nie mogli nowemu rzeczy porząd
kowi oddać większej usługi. Krew i rana na twa
rzy prezydenta ministrów, opłaci mu się sowicie. 
JDo nowych wyborów przystępuje on jako człowiek 
niewinnie znieważony za to, że spełniał obowiązek, 
ido którego powołał go konstytucyjny monarcha. 
Niewinnie komuś wyrządzona krzywda, ma to do 
siebić, że oburza sumienie publiczne i prowadza 
Zwykle skutek od zamierzonego odwrotny.

Przystępują więc teraz Węgry do nowych wy
borów, z nich zaś — jest nadzieja — wyjdzie sejm 
Odrodzony, sejm, który odrzuci na bok spiski i in
teresu klik pragnących krajem rządzić i na tych rzą
dach robić dobre interesa, wvsunae zaś na plan pier- 
iwszy dobro narodu. W interesie zaś państwa i na
rodu węgierskiego leży łączność z drugą połową 
monarchii, łączność ta bowiem daje Węgrom silną 
podstawę 1 zapewnia im stanowisko mocarstwa 
5vśród innych wielkich mocarstw.

Węgrzy, gdyby nie byli w znacznej większości 
Swojej tak zaślepieni, jak byli dotąd, to powinniby 
tiietylko nie życzyć sobie rozdziału z Austryą, ale 
raczej bronić się rękami i nogami przeciw takie
mu rozdziałowi. Tworząc bowiem państwo nieza
leżne, mają po swojej stronie wszelkie możliwe ko
rzyści wynikające ze związku z drągiem państwem, 
Szkody zaś żadnej. Być może jednak, że Węgrzy 
teraz otrzeźwieją i przyjdą do rożpmu, jeżeli zaś 
fto się stanie, to będą to mieli tylko do zawdzięcze
nia mądrości swojego króla, który jak się teraz oka
zuje, jest najlepszym węgierskim patryotą

Położenie w drugiej połowie monarchii.
O ile na Węgrzech jest nadzieja, że stosunki 

Utoże wkrótce lepiej się ułożą, to nie można powie
dzieć tego samego o drugiej połowie monarchii, do 
której także nasz kraj Galicya należy. Wprawdzie 
1 tu stosunki parlamentarne nieco się przez reformę 
regulaminu poprawiły. Izba posłów spełniała czyn
ności swoje w odłamie sesyi przedświątecznym pra
widłowo, bezradność natomiast wielka panuje w sfe
rach rządowych. Prezydent ministrów Bienerth 
lest wprawdzie człowiekiem zdaje się zręcznym, 
W dwóch jednakże sprawach rząd tak zabrnąl, że ani’ 
W prawo ani w lewo ruszyć nie może. Pierwszą 
% tych spraw jest sprawa finansów państwa, drugą 
Zaś sprawa sporu niemiecko-czeskiego.

Go do finansów, to można słusznie twierdzić, 
Hfe nie było w  ostatnich dziesiątkach lat przykładu, 
Jtby ludność jakiegoś państwa i jego parlamentarni 
(przedstawiciele byli tak nagle strąceni z nieba naj- 
gór ni ej szych i najróżowszych nadziei i wypchnięci 
Ido czyśćca smutnych rozczarowań. Jeszcze w ro- 
I n  1906 zwyżka w budżecie 146 milionów, w cztery

lata późnie} deficyt, Którego nie ma ezem załataS. 
Jak coś podobnego jest możliwe ?, Zapyta m oże 
niejeden z  czytelników. Odpowiedź na to prostat 
Jak były pieniądze, to się szumiało i brykało na 
wszystkie strony, podwyższenie płac wszelkiego! 
rodzaju funkcyonaryuszom państwowym pochło
nęło miliony, wydawało się na prawo i na łewot 
stronnictwom i wpływowym osobistościom przy
znawało się wszystko, czego tylko zapragnęły* 
budżet wydatków rósł jak na drożdżach, pocieszano! 
się, że zwyżki w  dochodach, zwiększające się jaki! 
czas z roku na rok, wszystko pokryją. Nagle zwyżki 
ustały, do tego przyszły olbrzymie w  roku zeszłym 
wydatki na wojsko, spowodowane obawą wojny. 
Wydatki te trzeba było na razie pokryć z reszt ka- 
sowych. Gotówka więc w  kasach państwa nagro
madzona nagle stopniała, minister finansów: do
strzegł nagle z przerażeniem dno w  workach, w  któ
rych do niedawna było złoto, w  dodatku okazał się 
jeszcze olbrzymi deficyt w zarządzie kolei państwo
wych, rosnący z roku na rok, a w  roku zeszłym 
przenoszący już znacznie kwotę sto milionów koron,

Wobec takiego stanu rzeczy należało szukać 
ratunku możliwie najszybciej. Rząd zaprojektował 
też nowe podatki i zażądał od parlamentu przyzwo
lenia na nową pożyczkę w  kwocie 182 miliony ko
ron. W izbie posłów napotyka Jednakże rząd na 
wielkie trudności, unia słowiańska zwraca się prze
ciw niemu, na inne stronnictwa również nie bardzo 
można liczyć, dosyć, że nie wiadomo, jak wybrnąć 
z trudnego położenia, a tu tymczasem państwo cze
kać nie może, bo każdy dzień przynosi z  sobą zna
czne straty. Do tego dołącza się spór Niemców 
z Czechami w sejmie czeskim. Niemcy zawzięli się 
do tego stopnia, źe nie chcą w  Pradze odstąpić od 
obstrukcyi. Sejm skutkiem tego nie może uchwa
lić budżetu, a cała gospodarka krajowa utknęła 
z braku funduszów. Miliony traci na iem kraj, ale 
Niemcy formalnie się wściekli i nie chcą odstąpić 
od swoich żądań, w  zamian znowu Czesi nie chcą 
nic rządowi przyznać w  Radzie państwa. Położe
nie więc jest niemal bez wyjścia.

Jak sobie wobec tego Bienerth poradzi nie wia
domo, jedno jest faktem, że nie ma on rządów ró
żami wysłanych. Niektórzy doradzają mu rekon- 
strukcyę ministerstwa, wątpić jednak należy, czyby 
się to na cokolwiek przydało bez zmiany całego 
systemu rządów. Trzebaby do gruntu wszystko 
zreformować, szczególniej zarząd kolei państwo
wych całkowicie przerobić, to wówczas możeby się 
stosunki poprawiły. Na to jednak wcale się nie za
nosi. Co do sporu zaś niemiecko-czeskiego, to ten 
tak się zabagnił, niemiecka zaś zawziętość tak wzro
sła, iż także wielce trudną wydaje się rzeczą zna
leźć jakoś sposób wyjścia.

Potrzebny byłby człowiek, któryby ujął sprawę 
narodowościową w  swoje ręce i niezważając na 
Niemców, załatwił się choćby wbrew Niemcom libe
ralnym. Stronnictwo chrześciańsko-społeczne da
łoby się z pewnością łatwo pozyskać dla sprawie
dliwej polityki narodowościowej. Może się to na
wet kiedyś stanie, ale dopiero po nowych wybo
rach, gdy stronnictwo Luegera wyrzuci z izby po
słów zupełnie liberałów i żydów, socyalistów ogra
niczy do szczupłej tylko garstki, w stronnictwach 
zaś narodowych, szczególnie wśród Czechów, gdy 
żywioły chrześciańskie wezmą stanowczo górę.
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Wówczas to przyjdzie chwila w Austryi na zgodę 
narodów między sobą, a w następstwie na dalsze 
wzmożenie potęgi monarchii. Teraz ha razie marny 
to głębokie przekonanie, że mc się zrobić nie da, 
będzie wszystko tak dalej kisło i będzie się żyło 
H dnia ina dzień.

L I S T Y ,
Bachowice, 29. 3. 1910 r. 

Szanowna Redakeyo! Proszę o umieszczenie 
niniejszej korespondencyi z Bachowie:

Już kilkakrotnie była wzmianka w „Prawdzie"
0 Bachowicach. o tutejszej ludności, która garnie się 
do oświaty przez zawiązywanie różnych spółek, 
przez czytelnię i odczyty, na które przybywają liczni 
prelegenci z Krakowa, o tych którzy nie szczędzą 
trudów i chcą dla ludności szczerze pracować, ale 
nie napisano dotychczas, jakie są skutki tych zabie

gów . Mogę śmiało powiedzieć, że mieszkańcy Ba
chowie umieją ocenić te zabiegi i ludzi dobrej woli
1 rady im podawane starają się w czyn wprowadzić, 
flo też wszystkie spółki jakie dotychczas zostały za
wiązane, rozwijają się pomyślnie, a stowarzyszenia, 

.jak „Jutrzenka" dziewcząt, a „Krakus" chłopców, 
iiokują najlepsze nadzieje na przyszłość.

W  dniu 13 marca r. b. odbyło się walne zgro
madzenie Spółki oszczędności i pożyczek, a w zgro
madzeniu wzięli udział niemal wszyscy członkowie 
(W liczbie około 100. Sprawozdanie szczegółowe 
z  działalności Spółki złożył p. Michał Gorczyca, kie
rownik szkoły, a w  odczycie swym na temat: 
„G oszczędności" wykazał dlaczego, kiedy i % cze
go należy oszczędzać.

W  dyskusyi zabierali głos liczni włościanie, 
a ks. proboszcz Aleksander Rajda w  swojem prze
mówieniu wskazał, że Bacbowianie dają przykład 
innym, jak solidarnością wiele dobrego zdziałać mo
żna, zachęcał również do drobnej oszczędności, ży
cząc swoim parafianom błogosławieństwa Bożego 
W dalszej pracy.

Na zgromadzeniu tem rozebrano 28 książek 
Wkładkowych na drobne kwoty od 1 do 30 koron 
Opiewające, a wystawione na imię dzieci,

W dniu 20 marca podobnie poważnie i ze zro
zumieniem sprawy odbyło się walne zgromadzenie 
Spółki mleczarskiej, która istnieje pierwszy rok. 
Spółka ta rozwija się pomyślnie, świadczą o tem cy
fry wyjęte z zamknięcia rachunkowego, a mianowi
cie: Za dostarczone mleko wypłacono w  r. 1909 
kwotę 10 592,61 kor., oprócz tego 10% dywidendy 
iod powyższej kwoty 1059 kor., a czysty zysk wy
nosi. 420 kor. I na tem zgromadzeniu zabierali głos 
włościanie, a treścią ich przemówienia było jak da
lej postępować, aby przez Spółkę można najwięcej 
dobrego zdziałać.

Na wniosek ks, dr. Golby tutejszego rodaka, 
a  profesora giranazyum św, Jacka w Krakowie, 
walne zebranie uchwaliło, aby członkowie otrzy
mawszy dywidendę, przeznaczyli tę „pierwocinę na 
cele budowy kościoła w Bachowicach. Zebrani 
przyrzekli, że i nieobecni z chęcią zgodzą się na 
uchwalę walnego isrromadzenia. O budowie ko- 
iścioła nowego, o starożytnym kpścielp w Bachowi
cach. naoiszemy później..

Nadmienić muszę, że w Spółkach istniejącyoK 
w tutejszej gminie pracują sami włościanie beziwt- 
sownie a bardzo zapobiegliwie. !t

Spółka chowu drobiu i sprzedaży jaj przystęp 
puje w r, b. do budowy szkoły gospodarstwa wiej-' 
skiego dla dziewcząt, która wejdzie w życie w je
sieni r. b., a dnia 10 kwietnia odbędzie się walne 
zebranie członków tejże spółki, które zaszczyci swą 
obecnością znany z działalności społecznej pan poseł 
dr. Stefczyk Franciszek,

Ruch i życie panuje w  gminie, serdeczność f 
wzajemna życzliwość między wszystkiemi mie
szkańcami tutejszej gminy, oto najlepsza nagroda 
dla tych, którzy swój czas i grosz poświęcają dla 
podniesienia tutejszych włościan,

  -----

Poradnik dis pytających.
Kto pyta — nie błądzi.

Jan Mast. z Poz.: Jeżeli pcdaaiie o konces
szynkarski zostało zwrócone wskutek zawczesnego 
wniesienia tegoż, to należy je wnieść jeszcze raz, 
a można wnieść to samo, by uniknąć powtórnego; 
ostemplowania, lecz zaznaczyć na niem, że poprze
dnio zwrócono je z powodu zawczesnego wniesienia.

Czy zaś dach lokalu przeznaczonego na wy
szynk jest słomiany, czy gontowy — mniejsza o to? 
niema odnośnej co do tego ustawy; c. k. Starostwo 
tylko może nadać konces szynkarski właścicielowi 
najodpowiedniejszego lokalu.

J. B. z Szm. Niema odnośnej ustawy, którabyj 
wzbraniała budować się w pobliżu gminnego cmen
tarza dla padliny; zatem Urząd gminny niema pod
stawy robić Panu trudności w budowaniu się w od
ległości 24 m. od takiego miejsca; i gdyby tenże 
Urząd stanowczo Panu zabronił tam się budować, 
to należy wnieść przeciw ternu rekurs do Wydziału 
powiatowego w  czternastu dniach od otrzymania 
odmowy. f

Wlad. Srłap. Biała. Podania do Arcybractwa 
miłosierdzia w Krakowie o udzielenie premium za 
długoletnią służbę w jednem miejscu (tylko w dye- 
cezyi krakowskiej) wnosić bez specyalnego wzoru, 
około Nowego Roku.

Zwracamy jeszcze raz uwagę Szan. Czytelni
ków, zwracających się do nas o poradę, że listów 
bez dokładnego adresu uwzględniać nie możemy; 
często niemożemy w gazecie zamieścić porady dla. 
różnej jej treści, albo wprost dla hraku miejsca,

i ..... - ..-t-cO®C=» -

PCBAMIK LEKABSKL
Omyłka druku, W poprzednim numerze w od

powiedzi na zapalenie płuc ma być ser utarty z ser
watką a nie serce. J

J . B. Homeopatya jest to metoda lecznicza, po
sługująca się środkami nieszkodliwymi a bardzo 
skutecznymi, jak rozcieńczone soki z roślin, roztar
te minerały i t. d. O skuteczności leczenia tego 
świadczy najlepiej statystyka i tak w r. 1892 umdo- 
r.ało w Hamburgu na cholerę 45% chorych a z le
czonych homeopatycznie, zaledwie 4%. .To samf 
dotyczy .wszystkich injnych chorób.



P R A W D A  22*

Co sJycłiać w  świecie?L>o biolioteczki domowej polecamy dra tnede. 
"Stanisława Breyera „Domowy Podręcznik Leczni
czy Nabyć można w Księgarniach i w Redak- >. 
cyi „Prawdy1' za nadesłaniem 3 kor. 50 hal. z polec, 
przesyłką.

W. D. W katarze gaidła należy unikać kurzu, 
dymu, potraw ostrych a zwłaszcza trunku; płu
kać herbatka z szałwii.

Ból pleców z powodu pracy krawieckiej można 
fcsunąć przez odpowiednią gimnastykę i ruch na 
ifwieżein powietrzu po pracy. Smarować plecy cie
płą oliwą.

Czyi. .P raw dy". Na krosty owe pic heroatkę 
bratków i SKrzvpu; —dzlować oliwą lub tranem.

! S. Na tasiemca wyleczy każdy lekarz, trze
ba jednak sprawdzić czy jest rzeczywiście. Świad
czą o nim jakby kawałeczki białej tasiemki w od- 
phudach.
i Dobrym środkiem są ziarna z dyni: Należy 40 
gramów suchych ziarn obrać, rozetrzeć z 100 gra
mami s!odk‘ego mleka i wypić a w  12 godzinach, 
potem zażyć olejku rycynowego.
« F. Bz. i I. J. Choroby serca mogą powstać 
k  ciężkiej pracy, reumatyzmu, wódki, piwa, tytu- 
eiu i t. d. Pić herbatkę z miesz miny babki, krwa- 
jrnika i jałowcu.

A. W. Bolące oczy obmywać herbatką z ko
pru. Najmłodszego syna leczyć tak, j?k poleciliś
my dawniej na angieiską ćhorobę.

Na moczenie w łóżku pomaga często herbatka 
z. mieszaniny kory dęuowcj, rdestu, krwawnika i 
dziurawca. Nie dawać nic pić wieczorem silnego; 
nacierać i oblewać ztaftją wodą w wannie J dobrze 
tyytrzeć ręcznikiem.

J. M. Na pieczenie w  dołku 1 złe trawienie pić 
herbatkę z piołunku.

Z. C. Nerbatkę z wilziny lub szablaku (strą
czki same ze zwykłej fasoli) należy pić na reuma
tyzm przez parę miesięcy. Zresztą próbować in- 
tjyoh środków przez nas poleconych.

M. T. Na strupy u dzieck£,dać pić przez czas 
fiłuższy herbatkę z bratkow i raz na tydzień na 
przeczyszczenie proszku fiakierskiego na koniec no
ża (z apteki).
! Czyt. z  S m  Na ból w boku i zafk gmienie 
pić herbatkę z babki, rdestu i podbiału i robić cie
płe okłady ż otrąb.
\ K. W. Na swąd rąk kąpać w odwarze z siana 
w> szczyptą soli a potem natrzeć masłem.

J. hł. Jeśli przeciągi i zimno szkodzą na uszy, 
lo należy je zawsze, lekko watą zatykać. a w cie- 

, Jple się wygoją bez innych środków.
C. Fr. Aby poprawić cerę twarzy, należy uni

kać potraw1- ostrych, tłuszczów, trunków ild. Twarz 
myć mydełkiem snarkowem (z apteki) i pić. dia 
©czyszczenia krwi herbatkę z bratków.

/  '■ L. R. W chorobie cukrowej należy unikać cu- 
kiu, słodkich owoców,' potraw mącznych, grochów, 
nlkiholu, tytuniu. Z ziół najlepiej pomaga herbatka 
* liści borówkowych (czarnych jagód). Najlepsze 
:wynifci otrzymaliśmy dotychczas po jedrorazowem 
podskóraem zastrzykmęcm rozcieńczonego kwasu 
JKsówkawego,

"i - —....................... •

a u s t r  . y a .
W c z a s i e  ś w i ą t  w i e 1 k a n o c n y  cl? 

posłowie austryacko-węgierscy w Sofii i Belgradzie 
bawili w Wiedniu. Gazety bułgarskie twierdzą, ze 
ta nieooecność Dosłćw na swych stanowiskach mai 
duże znaczenie polityczne. Posłowie zostali we
zwani do Wiednia w celu odbycia wspólnie z cesa
rzem, następcą tronu i hr. Aehienthalem narady] 
i rozważenia obecnych stosunków na Bałkanach,- 
wytworzonych podróżami monarchów bałkańskich 
do Petersburga i Konstantynopola.

— G a z e t y  t u r e c k i e  donoszą, że bezpo
średnio po odwiedzinach w Konstantynopolu kióia 
Piotra serbskiego, odwiedzi sułtana a r c y k s i ą ż ę  
ą u s t r y a c k i  F r a n c i s z e k  F e r d y n a n d .

Urzędowo zaprzeczają tej pogłosce. Podobno 
jednak pom ędzy rządem tureckim i austryackini to
czą się układy co do wizyty arcy księcia.

N I E M C Y .
fc* ( P o  w i z y c  e k a n c l e r z a  w R z y -  

m i e.) Jeden, z dzienników wiedeńskich donos.f 
Rzymu: W kołach watykańskich twierdzą, ze odwie
dziny kanclerza rzeszy niemieckiej Bethmana - Holl- 
w^ga w Rzymie przyniosły dobry wynik, a mianu wi
cie uuzymanie nuneyatury papieskiej w Berlinie. Wpro
wadzenie uuncyatury w życie ma być tytko sprawą 
c/asu. — Od siebie dodajemy, że wiad: mość tę na
leży przyjąć z wielkiem zastrzezer iem. ilekroć bo
wiem razy kanclerz niermerki przybywał do Rzymu, 
zawsze łączono odwiedziny te ze sprawą utworzenia 
nuncyałury w Berlinie.

P E R S Y  A.
— W p T y w y  n i e n i e o f c T e .  Londyński 

korespondent „Echo de Paris“ donosi, że rząd per
ski pragnie się uwolrić od opieki Anglii i Rosyi, 
Skarb państwa oerskiego jest zupełnie próżny. Rząa 
czymł liczne starania o pożyczkę, jednakże bezsku
tecznie. Dopiero w Berlinie ma Persya żądaną po
życzkę otrzymać. Poseł niemiecki w Teheranie 
przedstawił ministrowi spraw zagranicznych pełno
mocnika Banku niemieckiego. Dla pokrycie we
wnętrznej pożyczki ściągnięto przymusów*) (!) od 
10 Kupców pc 50 90C tomanów, a od 15 po 5000. 
Kupcy domagają się kontroli wydawanych pienię
dzy na potrzeby prowincyi Aserbeidżan.

Bieda wielka zmusza rząd do przymusowej no
życzki.

: A N G L I A .
—  P r z e c i w  N i e m c o m ?  Londyńska ,.Ni- 

neieeth Century“ zamieszcza artykuł Edmunda Co- 
xa, byłego wysokiego urzędnika z ludyi o stosun
kach angio-niemieckich. „Rząd angielski — wywo
dzi Cox — powinien powiedzieć Niemcom: zbroje
nia wasze są oznaką wrogiego usposobienia wzglę
dem nas. Jeżeli nie zaprzestamec:e zbroić się prze- 
c.w nam, to potopimy wasze okręty Stworzyliście 
stosunki niemożliwe do zniesienia. Jeżeli chcecie 
wolny, będziecie ją mieli ale wtedy, gdy nam bę
dzie dogodne, nie wtedy gdy w y  zechcecie — a ta! 
chwila właśnie nadeszła. Cała Europa z wyjątkiem 
Ausiryi poprze nas w tem. Artyku* Coxa buazl 
ogólną uwagę. Gazeta „Eton College Chronicie" 
zamieszcza % t konserwatysta lorda Robert-
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sa z takim między innymi ustępem: Położenie An
glii wydaje mi się bardzo poważne. Tak poważne, 
że jestem przekonany, iż egzystencva nasza, jako 
wielkiego narodu będzie zagrożoną, jeżeli nie bę
dziemy dalej przygotowywali się do wojny,

AZ YA.
— R o z r u c h y  w I n d y a c h .  W Peshawar, 

w Indyach północnych, jak donoszą pisma angiel
skie. doszło do krwawych rozruchów pomiędzy hin
dusami i ludnością mahometańską. W dniu 21 b. m. 
jednocześnie wypadło święto buddyjskie ze świę
tem mahometańskiem, co dało powód do rozruchów. 
Doszło do krwawych starć, które na razie przytłu
miono. W dwa dni później wybuchły one znów. 
W walce zginęło z obu stron kilka osób, kilkadzie
siąt zaś odniosło rany. Sprowadzono wreszcie woj
sko, które zajęło miasto i stłumiło rozruchy, doko
nawszy licznych aresztowań. . '■*

R O Z M A I T O Ś C I .
Kalendarzyk. Niedziela, 10-go kwietnia: Eze

chiela pr. i Mak. — Poniedziałek, 11-go: Leona
Wielk. pwdk. — Wtorek, 12-go: Zenona bm. — 
Środa, 13-go: Hermenegilda męcz. i Idy. — Czwar
tek, 14-go: Justyna i Waler. — Piątek, 15-go: Ana- 
„stazyi i Wiktoryi. — Sobota, 16-go: Urbana i Julii 
mm, — Długość d.uiar 13 godz. 25 minut.

* Sprostowanie. W ostatnim numerze „Pra- 
w dy“ w artykule p. t.: Sprawa koncesyi szynkar
skich ustęp IV zamieściliśmy mylnie wysokość 
©stemplowania podania o konces szynk.

Prostujemy więc, że o d n o ś n i e  d o  g m i n  
l i c z ą c y c h  d o  5000 m i e s z k a ń c ó w  p o d a 
n i e  u l e g a  t a k s i e  s t e m p l o w e j  na  3 k o r .

* Zbiorek Modlitw, książeczka do modlenia dla 
dzieci. Jest to przepięknie wydana książeczka, bo
gata w  modlitwy i pieśni. Format bardzo dogodny 
,a oprawa mocna i piękna. Słowem lepszej ksią
żeczki dla dzieci nie ma nad tę. Kosztuje: 40 hal. 
oprawiona w płótno; 60 hal. oprawiona w płótno 
i ze złoconym brzegiem; 80 hal. oprawiona w pół
skórek; ł koronę oprawiona w skórę j złocona na 
brzegach. • w - -y*;

* Św. Augustyn, największy z filozofów chrze
ścijańskich. Jest to pierwsze dziełko z wydawni
ctwa popularno-naukowego, prześlicznie napisane, 
przez profesora Wszechnicy Jagiellońskiej M. Stra
szewskiego. Książeczka oprawiona kosztuje wraz 
Z przesyłką poczty 60 halerzy.

* Wykład najważniejszych prawd wiary św. 
katolickiej. Jest to mała książeczka, wyjaśniająca 
najważniejsze prawdy naszej wiary. Książeczka ta 
nadaje się dla dzieci, które przygotowują się do 
pierwszej spowiedzi. Cena wraz z opłatą poczty 
8 halerzy.

* „O chowie królików44, pod tym tytułem w y
daliśmy dziełko, zawierające wiadomości prakty
czne o chowie królików. Jest to książeczka bardzo 
pouczająca i praktyczna, którą zdobi 16 obrazków, 
przedstawiających różne rasy królików. Chów kró
lików może być jedną z najrentowniejszych gałęzi

w gospodarstwie tak wielkim, jak i małem, potrze-' 
ba jednakże, aby hodowca królików nauczył się 
rozumnie i postępowo hodować takowe. Dziełko 
któreśmy właśnie wydali, ma na celu zaznajomić 
wszystkich amatorów królików, jak takowe należy 
rozumnie i postępowo pielęgnować. Książeczka! 
kosztuje wraz z przesyłką pocztową 70 halerzy, 
którą to kwotę należy, przy zamówieniu przesyłać.

* W Redakcyi „Praway44 nabyć można: Ilu
strowany Przewodnik po Brazylii. Uzupełniony 
słownikiem polsko - portugalskim. Cena wrą* 
z przesyłką poczty 80 halerzy.

Mały tłumacz polsko-francusjti dla użytku uda
jących się na robotę do Franeyi. Cena wraz z prze
syłką poczty 80 halerzy. >'

Poradnik dla roootników udających sie na 
obczyznę. Cena wraz z opłatą poczty 40 halerzy.

Wskazówki dla udających się do Ameryki 
i rozmówki polsko-angielskie. Cena wraz z opłatą 
poczty 60 halerzy. -iii

Słowniczek polsko-niemiecki dla użytku ro
botników. udających się do Niemiec. Cena wraz 
z opłatą poczty 50 halerzy. j

Przy zamówieniu należy zaraz posyłać pienią
dze, inaczej zamówienie nie będzie uwzględnione.

* Kalendarz „Prawdy44 na rok 1910 mamy je- 
sztrze w zapasie. Oprawny wraz z przesyłką 60 
halerzy nieoprawny 50 hal. Kto tedy kalendarza! 
nie ma, niechże sprowadzi sobie nasz kalendarz. 
Jest w nim co poczytać, bo piękne ma artykuły. 
Co się zaś tyczy jego zewnętrznego wyglądu — to. 
niezaprzeczenie jest najpiękniejszym kalendarzem 
a bajecznie tanim. W. każdym egzemplarzu znaj
duje się dodatek: obraz kolorowy „Pan Jezua 
w Ogrójcu", kalendarz, ścienny i kalendarz kieszon
kowy. Ten kalendarz powinien sie znajdować 
w każdym domu.

* Oszustwa asentęrunkowe. Policya krakow
ska aresztowała szajkę żydowską, trudniącą się 
matactwami asenterunkowemi i uwalnianiem popi
sowych żydów z wojska. Aresztowanymi są 63 lał 
liczący Szymon Mahler, 35-letni Hirsch Feil i 54- 
letnj Izrael Karthagener. Oszukańcza spółka ta po
bierała od popisowych, przeważnie żydów, wyso
kie sumy. obiecując zupełne uwolnienie ich od służ
by wojskowej. Sumy opłacane przez popisowych! 
wynosiły kilkaset a nawet ponad tysiąc koron. Ży
dzi ci mieli zapewne wspólników w  sferach wojsko
wych, od których zależy uwolnienie popisowych od 
wojska. Aresztowani na razie zupełnie milczą i nia 
wymieniają swych wspólników, tak, że policya od
stawiła ich obecnie do sądu, pod zarzutem oszusta 
dokonywanych na popisowych. 4

* Śmierć pod kolami pociągu. Na stacyę kole
jową w Krakowie zawezwano pogotowie ratunko
we w ubiegłą niedzielę po południu, gdzie w  od
dzielnej ubikacyi złożone były zwłoki 22-letniega 
konduktora kolei państwowej Franciszka Kolarza. 
Kolarz •wyskoczył z przejeżdżającego tuż obok pe
ronu pociągu ciężarowego, zdążającego od strony] 
Płaszowa, tak nieszczęśliwie, że wskutek pośliz
gnięcia dostał się pod koła pociągu, pod którymi 
znalazł natychmiastową śmierć. Zwłoki jego prze
wieziono do kostnicy cmentarnej.

* Krakowska fabryka pasty do obuwia pod
, marka .ochronna ..Wawel" została ł  dniem 1 macaau



t . b. znacznie powiększoną I pod kierownictwem 
właściciela p. St. Tarnawskiego postawiona na sto
pie najnowszych wymagań i ulepszeń podjęta trudną 
walkę konkurencyjną z wyrubami zagranicznymi, 
przeważnie pruskimi. Ponieważ jako taka zasłu
guje ze wszech stron na uznanie i poparcie, przeto 
polecamy ją kupcom i Kółkom rolniczym.

* Na liczna zapytania, nadsyłane z prowincyi 
do naszej Redakcyi. skądby można sprowadzić drut 
Łolczasty lub siatki druciane na oparkanienia ogro
dów i t. d.. donosimy wszystkim interesowanym, że 
Od kilkunastu lat istnieje w Krakowie, przy ulicy 
św. Wawrzyńca 26, wiełka polska fabryka, która 
wszelkie takie rzeczy wyrabia i na każde zażąda
n e  kartą korespondencyjna, cenniki swych wyro
bów interesowanym bezpłatnie wysyła. Fabryka ta 
Której właścicielem jest znany w szerokich sferach 
przemysłowych i obywatelskich radca cesarski pan 
jjózef Górecki, cieszy się wielkiem zaufaniem u 
swych licznych odbiorców i była niejednokrotnie 
prze szer;g lat swego istnienia za swc doskonałe 
wyroby na różnych wystawach, jak w  Krakowie, 

Lwowie, Paryżu, Wiedniu i t. d. premiowana, wy
robiwszy sobie swa sumienną i wytrwałą pracą 
szerokie uzname, Redakcya nasza zaleca gorąco tę 
Jedyną polską w Krakowie fabrykę wszystkim na- 
isznn licznym czytelnikom i prenumeratorom 
p ra w d y ” . : • o -

* Si mobójsiwo ucznia w szkole. Z Brzeżan 'do
noszą: Onegdaj obiegła miasto wieść o samobój
stwie ucznia VII klasy gimnazyalnej. Jana Glińskie
go. Według opowiadania kolegów, ś. p. Gliński 
przybył do klasy w  dobrym humorze na kilka minut 
przed dzwonkiem. Siadł za katedrą i napisał kartkę 
(z ostatniem życzeniem), którą wzbraniał się kole
dze, proszącemu o pokazanie, oddać W chwili, gdy 
profesor Dr Handel wszedł do klasy, stanął Gliń
ski na stopniu, usprawiedhwił się z nieobecności 
jw szkole ud dłuższego oząśfl i zawołał do kolegów: 
„Żegnajcie mi koledzy!“ Następnie udał się spo- 
Jcoinie na swoje miejsce do ławki. Gdy profesor 
Jńiał już właśnie zapisywać ftieobecnych do dzien
nika. ś. p. denat włożył rękę z branningiem za 
bluzkę a Karlę położył przed sobą, W tej samej 
ithwili huknął strzał. Raniony śmiertelnie w aortę 
fcpadł z ławki, położywszy natychmiast po strzale 
brauning na kartce. Profesor Dr. Handel, sadząc 
w  pierwszej chwili, że to jakiś grubo niestosowny 
«art, kizysnął: „Co to ma znaczyć?" Lecz zoba
czywszy przerażenie kolegów G.4 upadającego bez 
przytomności i buchającą krew; zrozumiał wszy
stko. płacząc ze zdenerwowania, wbiegł do dyrek
c j i  Między uczniami powstało zamieszanie. Je
dnak oprzytomniawszy po drwili, rzucili się jedni 
po wodę, drudzy po lekarzy. Zawiadomiony dy
rektor i pi of. Rylski natychmiast się zjawili, ener
gicznie przedsiębiorąc możliwy ratunek. Przybyły 
Jiatychimast lekarz wojskowy D i. Kowsiewicz, a za 
ł.im Dr. Mahsburg, skonstantowali śmiertelny po
strzał i radzili zawezwać księdza, Zanim księdza 
powiadomiono, ś. p denat wyzionął ducha. W po
zostawionej kartce, wyjaśnia denat tylko, dlaczego 
W aśnie w  aorlę mierzył a nie gdzieindziej i prosi 
kolegów o sprawienie pogrzebu i o wiele kwiatów.

. S. d. Ohrski cieszył sie sympatyą wszystkich kole
gów. Wieść o wypadku zrobiła w mieście przy- 
iBC1*.. iące wrażenie.

* Powiesha się z rozpaczy. W  pierwsze owię* 
to wielkanocne przed południem powiesił się ng 
strychu swego mieszkam: 58-letnia Aniel? Nowako- 
y ra w Wódriy koło Trzebini. Wszyscy domownicy 
ądah się do kościoła na nabożeństwo a gdy wróriL 
w  południe nie zastali w  domu gospodyni. Rozpo
częto poszukiwania i znaleziono ją na strychiL 
Zwłoki były już zupełnie zimne. Powodem tegó 
kruku miały być różne rozterki rodzinne i rozpacz 
z powodu śmierci swoich dzieci. >/* ■;

* Zginął na stacyi koleiowej. W ubiegłą sobou 
fę na stacyi kolejowej w  Mościskach dostał się tak 
nieszczęśliwie zarobnik MiKołaj Milan m'ędzy zde
rzaka dwu wagonów towarowych, iż wskutek od
niesionych obrażeń, mimo szybkiego ratunku, W 
dwie godziny po wypadku zakończy* życie.

* Drutalny napad. Piszą nam z SiedliszowicU 
Dnia 26 brr., wieczorem, na jadących do kościoła- 
budowniczego p. Antoniego Doleżała i p. Fr. Zy- 
dronia, nauczyciela i ogrodnika od hr. Wysockie
go najadło na przewozie na Dunajcu w  Siedliskowi- 
cach 5 parobków z Siedliszowic a na ich czele włó
częga Wł. Górski, Rusin. Jadący potrafili się wcze
śniej do promu dostać, który przewoźnicy natych
miast odepchnęli, mimo to jeden z napastników zdo
łał z kołem na prom wskoczyć, inni zaś oderwali 
łódkę i zajeżdżali nią do drugiego brzega. Wobec 
towarzyszącego jadącym 8-letniegc chłopca, który 
się okropnie przestraszy?, nie mogli napadnięci nic 
dla obrony przedsięwziąć. Wcześniej jednak dopły
nął prom dc brzegu i miano gradu kamieni, dzięki 
chyżosci ciworsidcb koni, zdołał; ujść ca’o. Zawia
domiona żandarm erya w  Wietrzvchowicach nic nie 
poczyniła w tym celu, lecz poleciła tę sprawę oddać 
żacdarmeryi w  Siedliszowicach i sądowi w Żabnie.

* Zabity przez koniu. Ze Strzyżowa piszą nam:! 
Gospodarz Jam Ziobro z Godowej kupił 6 tygodni 
temu, bardzo narowistego konia za 250 kur. udy  
we Wielki piątek wszedł do stajni, by konia nakar
mić — ognisty rumak tak silnie uderzył swego chle
bodawcę w  okolicę brzucha, że aż jeiita nieszczę
śliwemu gospodarzowi wyszły na wierzch. Ziobro 
w  okrutnych męczarniach zakończył nazajutrz ży- 
rfe —• a zrozpaczona żona zamiast świąt sprawiać 
musiała pogizeb.

* Zastrzelił brata. W Wielki czwartek, ośmio
letni chłopak Stanisław Wilk we Wysokiej, Korzy
stając z nieobecności rodziców, wyjąf z ukrycia na
bity rewolwer i nie widząc, że broń może wypa
lić, począł z żartów mierzyć do swego ciotecznego 
brata 12-btniego Władysława Mularza. Giłopczy- 
na mimowoli pociągnął za cyngiel — rewolwer wy
strzelił — a kula ugodziła śmiertelnie malca, raniąc 
go w łopatkę. Nazajutrz pojechał dr. Tonb, lecz 
mimo skrzętnych usiłowań nie mógł wyjąć kuli, któ
ra głęboko w  ciele ugrzęzła. Stroskany ojciec od
wiózł syna w  święta do szpitala do Krosna, gdzie 
biedny chłopak walczy do dziś dnia ze śmiercią; 
mała jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

* Niesłychane zajście. Z C z o r t k o w a  
donoszą o następującem zajściu, jakie wydarzyło się 
tam w sobotę w czacie nabożeństwa na zmartwych
wstaniu (rezurekcji). Podczas powrotu procesy! do 
kościoła, ksiądz celebrujący stanął we drzwiach ko
ścioła i błogosławił monstraneyą klęczące tłumy. 
Mimo, że w czasie tego błogosławieństwa wszyscy, 
iczestnicy procesvi odkryli głowy, dwaj oficerowie1
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tutejszego pułku dragonów, ubrani po cywilnemu, 
stanęli tuż przed drzwiami kościoła z kapeluszami 
na głowach.

Jeden z księży, asystujący celebransowi, sąaząc, 
że oficerowie ci nie zdjęli kapeluszy przez zapom
nienie, zwrócił się do nich z uwagą: Panowie, pro
szę zdjąć kapelusze! — Na to jeden z oficerów ude
rzył księdza z całej siły w twarz. Był to Niemiec- 
oficer; drugi był pono zniemczonym Czechem. 
Wśród zebranych powstało straszne oburzenie. 
Rzucono się na oficera, który dzięki szybkiej ucie
czce uratował życie. Sprawcę na rozkaz starostwa 
aresztowano.

* ZagadłcowY śmiertelny wypadek. Z Mielca 
donoszą dzienniki, że w Wielką Niedzielę znalezio
no tam w studni obok poczty, leżące głową na dól 
zwłoki ś. p. z Leszczyc Leszczyckich Zofii Recho- 
wiczowej, żony sędziego. S. p. Rechowiczowa wra
cała wieczorem od swej matki do domu i poniosła 
śmierć. Zachodzi pytanie, czy spełniła samobój
stwo, czy też padła ofiarą złego zabezpieczenia stu
dni na placu budowlanym.

* Łaski boże po 100 kor. Ze Stanisławowa nad
chodzą szczegóły rzucające ciekawe światło na sto
sunki prowincvonalne i niebywałą ciemnotę wśród 
zabobonnych warstw żydowskich. Stanisławowski 
żyd Jakób Manhard sprzedawał kupcom Akselrado- 
wi, Wuhlowi i Lindeubergowi swoje „ojlum haby“ . 
„Ojlum haby" po hebrajsku oznacza łaski boże — 
miejsce w niebie za dobre uczynki, spełnione na tym 
padole. Te łaski boże kupili od Manharda ci trzej 
kupcy do spółki za 100 Koron. Manhard po otrzy
maniu pieniędzy opowiedział żonie swej o tym do
brym interesie. Zona Manharda dowiedziawszy się 
od męża o iego uczynku — zemdlała. Udała się pó
źniej do Wuhla i jego spójników z żądaniem odda
nia mężowi na piśmie jego „oljum haby“ i oddała 
im 100 Koron. Wspólnicy wyrzucili żonę Manhar
da a pieniądze rzucili na ulicę, nie chcąc słyszeć o 
oddaniu nabytego „oljum haby*. Zrozpaczony Man
hard, widząc żonę bliską rozchorowania się, udaje 
się do owych kupców, by mu „towar" oddali z po
wrotem, ale bezskutecznie. W międzyczasie mó
wiono już wśród starowierców o tern kupnie i sprze
daży. Sprawa oparła się o rabina. Rabin z po
czątku nie chciał przypuścić Manharda przed swo
je oblicze i dopiero na interwencyę pobożnych ży
dów podjął się interweniować między Manhardem 
J jego nabywcami i zawyrokował, że Manhard 
otrzymuje z  powrotem sprzedane przez siebie swo- 
jee „oljum haby“ i z tytułu wykupienia go musi za
płacić spółce 200 koron. Spółka jednak, która na
była od Manharda „oljum haby", nie godzi się na 
200 koron i żąda od Manharda 500 koron odstęp
nego. Łaski boże bowiem tak, jak inny towar po
drożały. Aż nadto jaskrawy fakt żydowskiej głu
poty i ciemnoty! *

* Zaduszony przez konia. DoroŻKarz Aleksan
der Jarmacki jechał wczoraj o 6 wieczorem tak 
szybko i nieostrożnie ulicą Halicką we Lwowie, że 
najechał na Abrahama Bergera, liczącego lat 40, 
kupca, żonatego. Potrącony przez konia Berger, 
padł na bruk, a przestraszony koń pośliznął się i 
padł, przygniatając swym ciężarem Bergera. Za
nim zdołano Bergera wydobyć z pod konia* wyzio
nął ducha- Zwłokami zajęła się rodzina,

0!a potrzebu ących zarobku.
Biuro pośrednictwa pracy w Brodata poszu

kuje: 6 parobków z rodzinami; 5 fornali z rodzinami;
1 dozorcę gospodarskiego; 1 gumiennego; 1 czela
dnika szewskiego; 1 czeladnika introligatorskiego;
2 uczniów do stolarza; 1 ucznia do introligatora; 
1 ucznia do szewca.

Biuro pośrednictwa pracy w Limanowej po
szukuje: 1 fornala, zaraz; 1 służącą, zaraz; 10 chłop- 
ców-wozaków do kopalni węgla na Morawy.

Biuro pośrednictwa pracy w Nowym Sączu po
szukuje: 3 dziewczęta do krów; 1 kucharza żona
tego w średnim wieku; 2 kucharki starsze rutyno
wane.

Biuro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu po
szukuje: 1 chłopaka do koni; 1 dziewczynę do go
spodarstwa; 3 dziewczęta do krów; 6 dziewcząt da 
krów; 1 służącą do wszystkiego; 1 ucznia do komi
niarza; 1 ucznia do rymarza; 2 uczniów do malarza.

Biuro pośrednictwa p-acy w Sanoku poszuku
je: 1 karbownika na ordynaryę; 5 dziewcząt; 1 pa
stucha; 1 ogrodnika, kawalera; 1 furmana do ko
palni węgla; 1 szafarkę do dworu; 1 praczkę; 2 po
kojowe. '

Biuro pośrednictwa pracy w Wadowicach po
szukuje: 1 siużącą_do krów we dworze; 1 parobka) 
do koni; 1 służącą do kuchni do dworu.

Krajowe biuro pośrednictwa pracy we Lwowlfl 
poszukuje: 1 pisarza gospodarskiego z płacą odpo
wiednio do kwalifikacyi, adres: Zarząd dóbr Spa- 
sów p. Tartaków; 1 mleczarza lub mleczarkę, wa
runki i adres jak wyżej; 2 dozorców, jeden do konł 
a dTUgi do robót polnych, dla żonatych dozorców! 
płaca rocznie 90 kor., 11 cent. zboża, pół morga 
pola, pomieszkanie, 12 fur drzewa. 2 litry mleka 
dziennie, 50% od szkód, dla kawalerów wikt, 180 
koron rocznie, pomieszkanie i pranie, wymagane 
świadectwa służbowe i książeczki, zgłoszenia zaraz, 
adres: Zarząd dóbr Niedźwiednia p. Turyr.ka; 6 for
nali żonatych, Polaków (żony ewent. maja doić kro
wy), warunki należy podać, koszta podróżv zwraca 
się adres: Paweł Korytko, Suchodól p. Husiatyn; 
1 lakiernika do wozów i tapicera powozów. 20 kor. 
mies., mieszkanie, praca od 6 rana do 12 i od 1 do 7 
wieczorem, zaraz, adres: Peter P. W agrer, Wągen- 
meister und Wagenbauer, Banialuka, Bośnia; 1 stel
macha; l służącą do wszystkiego.

Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie poszu
kuje: 1 pomocnika ogrodniczego; 1 czeladnika bron- 
zowniczego; 4 czeladników ślusarskich; 1 stelma
cha; 3 czeladników stolarskich; 2 czeladników kra
wieckich; 2 czeladników szewskich; 2 prasowaczy; 
4 prasowaczki; 20 cieśli; 3 robotników, młodych Po
laków, do roboty ciesielskiej; 5 dziewcząt do dra
kami; 1 furmana do pary koni roboczych; 40 ku
charek 1 służących do wszystkiego; 20 pokojówek; 
20 nianiek; 1 ucznia do introligatora; 1 ucznia do 
lakiernika; 1 ucznia do malarza szyldów; 2 uczni do 
kowala; 4 uczni do ślusarza;

Biuro pośrednictwa pracy w Myśletricacn PO* 
szukuje: 1 czeladnika krawieckiego; 2 uczniów do 
krawca; 1 ucznia do piekarza.

Biuro pośrednictwa pracy w Dąbrowie poszu
kuje: 1 bonę, rodowitą Niemkę* 30- 40 W  do 
dzieci. zaraz.
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Ktoby chciał jedno z powyżej wymienionych 
miejsc zająć, ''owinen sie zgłosić do łych Biur 
które te miejfcs ogłaszają. A kto się zgłasza do 
Biur pracy, ten niech zawsze napisze: ile im. lat 
życia, swoje rzemiosło, ruk wyzwolenia względnie 
czas odbytej praktyki.
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rapeutyczne nie odnoszą 
skutku — tun Sapo- 
menth >i jest niezbę
dnym ! — Tak orzcidi 
najwybitniejsza leka
rze i pisma lekarski >.

ATAKOM PEDASRYCZnYM,
REUMATYZMOWI MiĘSMi 
REUMATYZMOWI STAWÓW 
NERWOBÓLOM I BOLOM KRZYZOW 
MIGRENIE, KŁUCIU W BOKACH 

PORAŻENIOM
wedle poleceń lekarskich. \  336

słoikach po canie 1.40 i 5 K. — Do nabycia we wszystkich spre
jach i drogeryach! Główny skład wysyłkowy i fabryka: E u g . IK -italc nr R a d w n y ś la
W e lk lm . — Po nać-sł miu 1 85 korcn wysyli. się pr ibo słoik — opłatnle polecony.

1WTIII IMF -ilH TflłWTMIlirTMBFBMBlBBMl

traei
\% na

V

Z a d z i w ia j ą c o  tanie ogrodzenie!
Sr nzacyjny wynalazek!

OT

.ifiSiijBSii ■ igeffijjpSBtiwuBe śdi^&a

e->

Bardzo Boine uznan a i podziękowania świadczą o prew.r- 
bernej doskonal iści “ l e c e u iu c t i  C u n g a r i i  wyrabiane z 
oeynkuwaneyj drutu, Cena z u. 1 metr kwadratowy wynosi 
80 bal. i wyivj. Zamćwienia przyjmuje jedynie wykonawca

A le k s a n d e r H a id e k k , r ,  fłbryia n j M i l  I r r t  lleęefi i  J i m ,
213 Budapćst T in ,  i)ll81-nt 48 Nr. 81 L‘udap iSt

■Z Tania, Kjłita i soffliesna *t?! >ga. itasir mmii', aa«ne i oLltaif.

W ię c e j  j a k  0 0
nusA-iCy. 332

przmuniotów do użytku
i artykułów stosownych na po
darł, kas ego rodzaju zawiera 
mój najnowszy ceni ik główny 

Vóry (V r> nm n  i opłamia 
każdemu lifM Ulu -wysyłam.

C. k. dostawca dworu 
Ii J i i . l  i K o n r a d ,

Brttr Nr. 2C36 (Czechy).

P o s z n fe i t je  zaraz

orgiiniiif1
któryby mógł być t«fcźe 
kapelmistrzom miejscowej 
orKiestry. W ’ariom ość w 
Urzędzie parafialnym  'w 
S z tilow fc , p. fet róże. 4&t

F . P a i I I I  I
Krafców, Zielona %

p oleca  14—52 
a s k r .  i  t i  i c  a tr  r . 

z portretem Ko
ściuszki, ilie- 
kiewieaa lub a 
godłem polft.. 
bardzo dob-w 
idący, na mir, 
wyYegićowany, 
kur. &9G.

Ha <*>u u iik 
z 8 klan lasa
mi piiki_i« wy-

  Łosao* k. 2.S0
w dużym fer
macie a 10 
klawiseatni 

i 2 rej ram. I 
kor. 7, z 3 
-- estrami 
klawisz* a 

perłowej ma
sy k. 9.50. \ n  .ad; iaip wysyłam 
darm .  opłatni. kąt ik>g iluetrow, 
zeyar^f, z^garu ,w, wyrobów ,u- 
bilorskioh, chiAsk sreł “a, przyV>- 
rów narzędzi zegmni itraowakiea 
owaiów muzwezn r*

ZU •>intal{ te  ,- iu e n ia ,
2 r « r r :  V ?

sprzedaj* wagonam'". 427 
“AA3EI KfSCłfHZRl, Oirląca

-o? Poszukuję jjosadu 1-8
o rg a n isto w sk ie j, adyrokae 
kiego p isa rza  lub kierowni
ka m .e sz ig< .Klepu na 
prowiucyL Bliż&aa wiado
m ość poci a d r f s m . p n to  « •  
• t a s t e  „ B r .  7 i . «  r c a  « y a r t .
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L ttfo re  Tpw. w iajstrrych 'ifrezpleczpil w Krakowie,
■■„■  rr~ «I. fiefa macka i  li. p. “  r r r - . ~
koncntjjr.*Bfir»e mkiypłcm c. k. Nnmn st«.stwa i  13/8 1908 L. 
13 06Ątyr. załołene w interes: y -irłoiUyan. s tkaniem Polskiego Stron 
nietwa Lud* rego mzjrjwiuje do ubertuecsenia od ogRia: budynki, 
mwenun-e m n  we i żywe, rrcbomofe- domowe, tow.ry i zapasy! 
Brąz wszcMsa et-Tfi,ŁOf.łody w słoinie i ziarnie po-J moinwic oajdo- 

gobirc-jsaY-mi wsuwkami.
W i ę l a ^  *Ł?Bi>.;eczft w Uaioji, w Wieikiem Kwę*tr'» KraHw-

75 ' shiein, na Br-Lewinie i na Śląsku.
W ł f t J s ^  K*yin*5je ułteepieczeuia ruchomości, nrweatarzy, to 

1) "*a  warów, zboża ; paszy bez względu na to, gdzie są
r» tarle itbezp- ozeno budynki,

W o l e . ** IMdiedijezr i»wmi ż w l w  ' « ..*« aMu.^p>odów 
f? ł ł  “ =*« U  giadn.

W * *  *6®'^-Br P° T̂ siaoJi i wtiastuh Siedziby agentów 
V uwidoczniają godła agooey itte (trały o.zer piastowsŁ

w czerwono® pslu).
W 6pi«iwaełi ubezuieezbń od ognia i gradu w tych 
gminach, gekie niema jeszcze agfeueji, należy zwra- 
  wuj się wpyost do Dyrekcji „Wi&ly“.

a u A o w r
'e&t n a jle p s z y m  t  n o j la ^ s ip n i 

« » w * w c i  a stdnet/m .

C m u H n  i  hros* m  1ci 
dw -m o i  opiatr>**.

J6x<% K a w a c h ,  I a c ó w
JŁ o śc iu szfd  18.

<41 C  za ta j jiils ja ie  Z 15

W i n a  d t  i h m j t  i w .  n B ż n a  d o t t n ó  u  k s .  
d z i e k a n a  P t o t r u  K r t w e < < i a  w  U a n n s e w e a e h  

S a e p e a  tu e g r y e  W ę g r y  
stołowa biafe od 40, -36, 60, 60, 70, 80 h. za liter, 
tckajsłre stołowe od 60 do %  h. za liter, tokaj samoro 
iry  od 1 Ka 1 L  30 h., 1 IL 60 h., 2 K , 3 K. 
tokaj , aswi* cd 6 IŁ, 6 R., 8 K. w ■ec.kao • a w flasz

kach liter o 30 h- drożeć

łpodnijct “a<rv» nc ubt «ni j 
MUHę tkakl Oomowąj Antomcg) 
fełruis.riorcryiw t pwfwnjni*
P-ręcotyt n« są juwyuą 
V w a f» » pnylm lv e. 
i (Vwrą ią sr<

'■sK-

'tąda*' ci,m» mmłu r <$ra n* omowe mpti nidzwp—» 
K» «r kit y  Ją nit poJoba 

nyowmwuit* wwcw pcoiątt
,Aire. * An o. i  Banit
Sw_ lffn,pc/ 'fwbąh.Jonl 

tkalnia
KopcTnfti

Firma istnieje od roku 1S82.
F lótna czesk ie  k ażd ej szeiok c£o i, d jn ife l, d re lich y , 

y ą e r a ilifj  a c iffo o y , s se r ty u g i, p .ń . n_ m lu p o z e  , e j , - j  
■a k o s in le ,  p er l a le , krclom y, l iu i f i s B y  o ra z  tow ary  
r c ł o l m e ,  b ie ll ik ą  m o lo w a , ou n ask ą  i  n tą th ą , e l n  
m e c .1 < d o  n o sa , s k a r p e tk i 1 V. d. p o lec a  Jak n ajtaniej 
w  w ie lu  Im w jo o r z e  firm a ch rzęści jatiska. M T  to n *  
b  r  lz o  n is liie  a e tp 245—15—45

7raads*«fc ?artseko S ł a w k o  w s l i r  13

*)nżo p ien ięd zy
zaost ządzi ten, ' bory przy 
zapotrzebowania rozmaitych 
przedni.otów na podarki oko
licznościowe mojego cennika 
głównego z 3000 dustraoyam: 

EUŻądiL, 
kt jry 

każdeuo  
darmo ! opir.tr ie przesłanym 

zostać e.
C. Ł. dostawct dworu 

H a n s K o n ra d , Brilr 479.
(Czechy) kys

NajwięKS/y oom exportowy

i.  petlz s
K r l , “.ó w . św. Gertrudy nr. 28 

za-ożony w 1873 ro‘ u 
poleca

m ę s k i e  m C ir . r e m o n t o i r
z portretem 

Kośeinaekt,
Miok.ewicza, 
zgalłera ool- 
ek.em,z obra
zami śa iyy -
mi dobrz« 

idąoy na mi- 
nntą wyrefejtoswjy, ®’- 3.9*0. 
H a r u ^ o a iik a  Z 8 klaw zann 
piesr.'# '.rTkoasta K o r .  3  9 9  

v oażym for- 
macie z 10 kla- 
r iszdmi . ‘u re- 
, straeu i k'a- 

^ w i s z ę  a p< rto- 
wej masy K .  
» . « « .  Na żą- 

Cm^ĘPS J j w N  lanie wysyłam 
IBKwR ^^SW B l darmo i opta

ilustrowany ze- 
garów, zegar

ków, wj reków jubu. rslicA, chiń
skiego srebra, otaz towaró r mu- 

zyozayeił i t. d. 24- -26

hń pareiiatirii)
w  K r a k o w i e

Rynek gl. L, 33 1. p.
ma obsz*r aworski tui pod fra- 
kowem na o«godrvch waniultajfa 
d o  rocp aw ta io iran la . Wpłaty 
potrzeba tylko trzecią częśó 
jesz™ spiaoaioa w 10—20 ataoh.

I in .J ; a k i  we dwoizs mn 
rowroc i drewaiaae.

In w eu torr  ż ,  rfy i  tuur  
tw y  również o sprz?dania,

M icka J e s t  rędzin a  1-szej 
klasy na rów-aiuach tuż przy  
g o ś d ń e a  d o  K ra k o w a .

Zgłonzenia odbiera się wprost 
w biurze Banku Parcolacyinegc 
w Kral owie. Bynok ytówny li. 33 
l piętro. ló  15 - 5'4

rr-i ■ Strzelby

Je iln b in fÓ  Y ki ud h . 26.—
I ł n b c i t ó w k i  „ 8b.—
F l o b e r i y  „ 8.59
l e w t lw e r y  v b .-
t i t t e i e > f  k 2.—
N aprr wkl tanio. Cenniki ilu
strow ane da *n o i cpiatnie
s Franciszek Ousek Opoćn »

a. d. Staatsbaon. Ca uhy Nr. 148

Maszyny
QOwyrobn dacuówe'i,

Maszyny
do

w}robn cegieł cemmt.
F a r b ę  

395 O l iw ę
C e ia e n t

z a  g o tó w k ę  i  n a  sp ła ty  
i afam l d ostarcza

J f , 18,  braków,
ni. Retoryka 1.

Cent.i ki wysyła się darmo.

nie zamienię meee -mydła od 4  
erem  jak nż/wam H erc- J  
w Ł. m ;. jnydła mlrcznp-li- o  
li owego z kor tren od itrmy > 
B ergm an n  t  i 8p. z Tet- J  
sełsen tu Łabą, ponieważ o  
mydio to jest Mjtbutecaniej- ♦  
i ..aa na piegi wszystkich *  
mydeł niedycywćuyoh, jąka- o  
też do pelęgnowauif piękne;, ♦  
gładkiej i delikatnej cery. £  
Be fcO bab do n* byoib we o  
wszystkich ttp>k»e,i drogę- j  
lywcb składaeh f srf -m itp. J

!! Ważne niaroMkow!!
Kółko rolnicze w T a r c e  ko

ło Kołomyi ma de sprzedania 
bardzo dubrą odmianę owsa 
„LIGOWO11 w cenio 23 kor. za 
109 kg. i  Winkiem jęcznreii 
„UANNA“ po 2.) kor. 100 kg. 
—- zalety owsa „LlGOWO“, —- 
ziarno nadzwyczaj ttrube i cię« 
żkie, słoma olbrzym a i szty
wna, wskutek tego nic wyleg-a, 
zna. a i ceniona odmiana ta  
targroh bardzo popytu wana, 
bardzo plenny, __________430

£ lc y łu c y a  4‘3
młyna unijnego
z pięknym og-odem owocowym, 
na mlewo w lościańskie przy szo
sie i stacyi w K,eticseycucli 7 
kilometrów od Krakowa, o tD ę-  
d t i e  s i ę  a  ' - - o  k n  i e t n i a  L r .
0 g o d z in ie  10-tej r a n o  ir  
N ą d z i e  p c r i a  o t i i m  w « ra- 
Litwie u l .  i  w. JfitDi I p i.e r o  
Nr, 3 4 ,  c e u a  O H acow fiuą  
13 638  k o r o n  w s t ly n n i (tu- 
ir c e b n e  1 3 6 6  k o r o n . 1—2

b d a z to b lijn ita
w  T r e i i t t i f l w l i

poszukuje młodego kaw a- 
lera orgauisty trzeźwbgo
1 mora lego, syna wie- 
śoiaozego. v «i3
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U L E C Z  P I J A Ń S T W O
p r a w b ^

przaz to Bwe zdrowie i oszczi 
Preparat Coom

z a n i m  p i j a m c a  p r z e f e r o c z y
Batuj gOi iw dat aikoŁol nie zniszczy Jego zdrowia, ehęel de pracy i  majątku; z». 

nim śmierć nie ucz j  ni ratunku •byteeznym.
C oom  jest aarog łiem dlu aikobok i  gpiarw a. Je pijanie* ueztrwi. wstręt da 

topojow alkoholowy oh.
C oom  jest zupełnie a le szb o d lJ  wy i działa tak skutocznie, że nawet aeio i 

gowi pijacy więcej jui do nałogu swego nie powr„cą;ą.
C oom  jest najnowsze, oo wiedza i nau ca pod tym względem wytworzyłp; ta

kowy uratował ja t  tysiące łodzi od nędze i miny.
Coom  jest łatwo rozpuszczalnym wytworym tak, to np. gospodyni domu moi* 

go dać mętowi swemu w  napoju porannym a on tego bynajmniej nte zanwaiy. Naj-i 
częściej odnośny ozłowiek nie meż» pojąo dlaczego odrazo znieść nie może alkohołaj 
i  mniema, Je nadużycia są tego przyczyną, tak jak często uczuwu się wstręt do 
trawy, którą tię zbyt często spożywa.

C oom  powinien każdy Oicieo dawać swemu synowi studentowi, zanim tenże 
przepadnie w egzaminie, be chociażby i on nawet jeszcze nie podlegał namięś-j 
nośoi pijaństwa, jednakie alkohol osłabia jego umysł. Wogóle powinien każdy- 
kto nieuBOgada dość Biingj wok, aby powstrzymać ą ę  od używania spirytuałii zazyal 
dawzę C oom . lakowe jest zupełnie nieazSodtiwy. Używający alkoimu zachowuje

ędza dużo pieniędzy, które wydałby na wino, piwo, wódkę lub likiery, 
kosztuje 10 koron i zostanie wysłany po nadesłaniu pieniędzy albo za zaliczką pocztową przez

C o o m  I n s t i t u t  —  K o p e n h a g a  3 0 4  F .  —  D a n i a .
hTa listy należy nalepić znaczek 25 hal. na karty pocztowe 10 hal.

Jfajzdrowszym napojem
są znane w  całym świecie, wolne od alkoholu

jftarsznerove szumiące lemoniadowe bonbony
(smaku malinowego, cytrynowego, jagodowego, czero- 
szniowego i  t, z  ,,mafinfeovć“) ku sporządranm znako

mitego orzeźwiającego, bezalkoholowego napoju.

t J T ó z e i  C ^ o r ^ c k l ,
prem iow an a F a b r y fa  S ia te k , M e b li, Konstrukcyi 
żelaznych i W yro b ó w  O rnam e ntalnych Kutych

w  K ra k o w ie , u lica  św. W aw rzyń ca l. 26
poleca po najtańszych eonach: Wszeiklo siatki, służąca de 
ogrodzeń, echron raf betonów, materyałów sprężynowych itp. 
— Meble żelazne i  mosiężne do u rząd zeń ' s z p ita li ,  k l ia ib ,  
in tern a tó w  i  ogrod ow . — Konstrukcyi dachów, schodów 
żelaznych w różnych systemach, pawilonów, werand, markiz, 
okien, bram i portfeli. W yroby artystyczne z żelaza, miedzi 
i  bronzu: jak kraty, balustrady, ogrodzieńce, krzyże, świe
czniki, latarnie kandelabry itp — D r u t k o lcz a sty  i  w zd ę-  
toeh rou y  d o  r a io w o u la  b y d ła . 109—1—IB

Adres lijtów i telegramów wyraźnie:
J ó z e f  G o r e c k i j  K r a k ó w . — Telefon 277.

A- A-A A a  A- aa  a a  AA a a jŁŁAA a a !  * żż iiA A A żA A 4 żk

BII9S0 dla tszelkich sura® WOJSKOWYCH
em. c. i k. kapitana audytora (sędzia wojskowy) 310

Józefa Jilartpsirjńcza v  M o w ie  ul Zwlereynierki L 25.
Z"y'T'T V*r̂ V w w «r y

Nowe odpadki skór
żółte i czarne, także skór ua podeszwy  
około 20000  kilogram, tanio do sprzedania. 

s.: ■' ■ Telefon 13067. .
A. Winter, Wiedeń,

425 X Y U  Lackner&asse 22.

Jedynie
prawdziwe

V“
ochronnym

znaczkiem

Jedynie
prawdziwe

-
ochrdnny
zuaozkiem

Wszędzie do nabycia, gdzie eą afisze z ochronnym 
znaczkiem, k tó r y m  z a e p a t im n y  j e s t  t a k ie  k a żd y
p o szczeg ó ln y  b s a e t n .  — Boczny wyrób 60 mij. 
sztuk — Iiu -g lu  perfumuje oddeeb. K lu lr o u , naj
znakomitsza łakótka nowoczesna. B e u e b e e s  b 1.A  
HGIHB P e p p e r m ia t -Ł o ie i ig e s .  —  W szelkie ro
dzaje m lc o i iy e i i  e o e k o la d , do gotowania i łakót- 

kowyeh, pierwszorzędnej jakości najtaniej poleca:
P i e r w s z a  c z e s k a  a k c y j n a  s p ó ł k a  b u  
f a b r y k a c j i  o r y e n t a l n y c l i  c u k r ó w  i  
c z e k o l a d y  n a  K r ó l .  T l n o b r a d e c b  a d
420 P r a g a ,  dawniej 1—10

A. H A R ŚN E R .
Składy: W  P r a d z e :  Ferdinundova fi.da (Platyz), 
Vnckiavskć nimósti (proti Primasum). — W ie d e ń sk i.  

Theobaldgasse 4.

Szwalnia Sióstr Fellcyanek
przy ul. Żółkiewskiej 186 we Lwowie.

S zw a ln ia  S ióstr F e llcy a n ek  p o sia d a  o b ecn ie  w  
w ięk szy m  za p a sie

p i ę k n e  r o b o t y  k o ś c i e l n e t
ręczn e h a lty , z ło tem  1 k o loram i, g o to w e  1 n a  
zam ów ien ia ; Jak orn aty , stu ły , su k ien k i, b ursy, 
a l t y  z n ic ian em l sz lak am i, k om że 1 b ie lizn ę  k ie 
lich ow ą. C horągw ie, sz ta n d a ry , a n ty p ed ia  1 1  P- 

rzeczy . — C eny b ard zo  u m iarkow an o. 288
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V
parow a fa b ry k a  che-

filica G-edzka 1. 5 L 
=  Telefon 872. =  
wl. Karmelicka 1 .1.

Asn cz tteg o  p ram a  i  ar-
E t y c z n e -  

I ? go  far- Mjh . .
gp u  bowatiia. MM przyjęcia:

C

ul.FIoryańskal.29. 
—  Telefon 873. =  
ulica Długa 1. 1.

T
Wraków

1

lilia św, Ssbastysna 1.11. 
Telefon 871. A

Tamże przyjmuje się bteliznę dla prami pedanckiej 
m  „ P f iD M T F i t  Y i “ .

Do zabierania uiaefsp itcseń  na wyj adek 
Imię rei, dożycie, renty i posugi dla dzieci nadaj j 
'sia i aibfttdfiiej

„  J : L L I A P i 2 E «
Akcyjne towarzystwo uoezp.eezer na życie i renty 
tre Wiedniu.
rfaóer nfekia premie! Taryfy i  u n i t a  w z sfcu!

!!Uofaipi8czer!e ludowo prem-anu lygedniowemi!!
Ubezpieczony do końca r. 1068 kai iał J3N|Ł •* •ojfjiu' )ny ao końca l.psa 1909

T^pilal za wypadki śmierci
===== 9  4 4 3  2 5 8  k o r o n .  = 2 s

-l; Prospekty wysyła i wszelkich informacji udziela
NAliiaciiu f*3ia \N Krdkowle, I

HS ulica Floryańska 10 1—14
Z d c l  ii I e « “ rg iv *n *  n ge iic l r a a  w  z n a jd ą  
A H ic M c s e n ie  za  u y s ^ l i ie n .  w y u s^ ro J z e n ie m .

Pracami) i i son eispdppj tryidbow tkackicb
e. >on opieką „Najświętszej Rodziny"

Józefa J ó ram
j  w  K o ł r z - y n i c  cbok K -ośna (Galicja) 

poleca Pzanownej P.T. Publiczności słynne w święcie

p&ifriff k m ^ f is k t a
uzysto Iniace, pojedyncze’ i pjdwójnej szerokości na 
koszule, prześcieradła bez szwu? bieliznę stołową, 
dymy, drelichy, chuatoczjri do n< sa. Ręczniki, ściersi, 
Bzare-płótna i yół-bielone. Również: Kamgarny, 
J3zewioty, Gajgi, Płótna bawełniane, Pióctenka kolo
rowe, Ul mele, Batysty, Satyny, K loty, Barchany, 
Bukna, Sukienka, Lodeuy, Kapy na lózka, Kołdry, 
Koce,Derki na konie, Chodniki i t. p. wyroby tkackie.
Ocnniki i próbki, tncżliw:e z oceną na żądenia 
C i    darmo i franko. ■ ■ ■

A p t e k a , ™  j s  B A L S A M

— Prawnie chronione. -
J e ii.,n le  praw d*!w y a jsn a b iem  
o ch ro n n y m  n j e b r .  /a b o n n lc ^ .
D ziała niezawodnie we wszystkich 
zasłabnięciach organów rusuiraoyj- 
nyeh, kaszlu. wymiotach, chryp
kach, katarach kitani. cierpieniach 
płuc, kurczach żołądkowych, za
paleniach wszystkich wewnętrz
nych organów, braku ap“tytu, nie
strawności zatwardzeniach etc. — 
Zewnętrznie we wszystkich słabo- 
i ciach ust, bółu zębów, ranach z 
powodu ognia, strzykania człon
ków, wyrzutach, spec. influenryi 
etc. 12 małych lub 6 podwójnych 
butelek, albo też 1 duża specyalna 

buteika familijna K oron  9.
i piekarza A. T ak rry  jedynie prawdziwaj j a ś ć  e e n t y f ó l i p w a .

jako nadspodziewany, siozawn dnj i niedościgniony Śro
dek leczniczy we wsz\stkicti zaattrtałych także ranach 
rakowatych, wrzodach, zranieniach, zapaleniach, złych 
nogach abscesacb, usuwa obee ciała, ropień ach. przy- 
czyi ia się po największej części do zapobieżenia bole

snych operacyi. 2 słoiki kuron  
Zamówieuia adresować: 14—26

Apteka pc9 fimrn Stróżem fi. Chierr)
P rr^ raea  Rohitaeh,

Allsij bcMp" Balsa™asa 6a Ssfttfasseel-.epaHwfceitisś
ATŁiBrtjlrJmra^lał ftaUfei&̂Uutrfcpoi., “

H
3
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S
3
3
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>

k
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D o A iiie ^ y k i
K a n a d y ,  A v g e w f y n y  i B r i f / y l i i  wysyła  
najtańszą i najkrótszą drogą koncCsyonowane
Biuro plrćży Jadwigi Kronheimej w rzebini

- Telefon Xr 10. 1 6 -2 2PflCŁla 1 Iclfgia#

W
Kto się ebefr przyjemnie i 
pożytecznie z.ibawić, n ie
chaj kupi sobie 'prawdziwy 

francuski

PathóUn
który gra jak prawdziwa orkiestra, śpie
wa i mówi wyraźnie i głośno jak żywy 
człowiek. Aparaty od Koron 45. Płyty  
dwustronne po Kor. 2.50 i 4 50. Pieśni 
ludowe, narodowe. Obfite źródło docho
dów dla C z y t e l ń ,  8tc*efr  i G o s p ó d .

gSjT Żądajcie ceni u.ów dam ę i oplai tie. ”566

u .  G r P i t I z i ń s t i  i  T .  B e r g u i
Kraków, Szewska tu.

—  Naprawy we własne, pracowni Ceny niskie, —
338



17.1M 6 k d l r o w i e odzyskacie! Wasze usłabnnie i boleść' zi ,kną, Wasze ogCT?
  -  nerwy, muszfcuły, ścięgna będą silne, sen odrowy Wasz ogai*jr

stan zdrowia polepszy się natychmiast, gdy użyjecie fluid i hellerr z marką Els* duic. Lr6i>ay ia s t t  *
Kor. franko. Wytwarza tylko aptekarz E. V Feller w tótubicy Elsapla*z Nr 178 Kroaeya.

10.000 KOROM N A G R O D Y  '
H > J k A  m i ® m a 4 ą ^ ^ o h  Z A ] ; © S X U  i  ł y s y c h

porost biody i wl >sów ni gtowk. istotnie w 8 daiaeh wv órpiW* p r - w ' • * « «  
d u ń s k i „ B a lsa m  Mm"'. Starir i mło Izi, męiu*yźai i kobiety, niywsją 
tylko „ B a ls a m u  M®»'* do wywołania porortu bro*y, b-wi i wie^w. jaafc te- 
Wiem lowiedzioną rzeczą, że „jS a I s  a tu JfyW  i« s !  J e l y i t r a i  < 
B » w « cze in e | w ied zy , k tó ry  w p rzec ią g u  8  d »  ift d n i , rew y . i t n ł*  
na eeouln. włoków w teu spoaob na iie (pływa, to włosy za u  zasysają  n  Ji 
&ęc?y się, to środek łea nio ,est szkodliwy.

Jeże!' to nie jest prawdo, wypłacimy
. 1 Ó .O O Ó  k o r o n  g o t ó w k ą  :

k a fd e m u  gw iu w ąsem u, ły s e m u , lu b  r z a d k ie  w tosy  m a | wiertłu, 
k tó ry  B a ls a m u  M es p rzez sse śd  tygad n l n i y r a ł  l» c * s li» t« sn i«  

U w a g a : Jejt*to»y jedyną firmą, która daje tego rodztja posrąsa k*. La.' 
karskie opisy i polecr-ia. Prze*1 naS'»d< w  ictwa^i estrzo^a s fę u s łla to .

W sprawie prób z  Pańskim .Haisimem Mos'1 mogę łom toeieśó, ż* 
z tego balsamu jestem n o tnie zadowolony. Już po ośmiu <Ua,' ; -ys»ł a. s ir  
wyraźny porost »losów, a chociaż włosy były jcsrs i miękkie, były me ee 
bardzo mcjne. Po dwóch tygodniach przyirała broda potroi pierwtoaą barw* 
i  dopioro wtenozas ujawniło B.ę nalzwycza korzystne daia mi Patokśeso U l- 
san u. Dziękując, łąozę dla WP. wyrazy powalania . .  V  l»r. T  rerg,, lepewdM.- r.

Paczki Balsamu Mos 5 złr. Opakow. dyskr. Po otrzymmir, sćtóśyto;Ś1® 
lub za zaliozkę. Pi rai do nnj\rięks»rgo w świeele osobliwego band a

MftS-llKfASflBT, COmiA® 392 BANEM i <Dć̂
10płata kart koresp. 10 haL a hstóu 25 hal)

X « ? ! y  c k r ę t n w e .
Polskie To w. Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koi eesyę, otworzyło w 

(naraz;e ni. Kolejowa ty własne

B i i u ^ o  P o d r ó ż y
gdzie sprzedawane » i k a r t y  o k r ę t o w e  ao wszystkich portów zaborskich północnej i połudaiewej

A m  o r y k  i.
Wychodźcy, zwracający się do lego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat.
Założoną dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w krain i zagranicą i w tym celu utrzymują bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; epie- 
kuje się ono także wychodźcami, udająymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy . dekądf 
jechać należy i w* tym eelu utrzymuje bezpłatno biuio informacyjne w sprawach wyehodźtwa zauaoiskiege 
i; koncesyonowaue biuro podnóży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, uu-zymu|e przy główna aa 
swom biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wyehodźtwa 
p. t. „Polski Przegląd Emigracyjny"; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakładanie towarzystw oraz zalaiwiade rozmaityoh l y u f  
w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje drąg Wodniki ro  obcych krajach i słowniki -wiza- 
ziemskich języków, ułożoae dla użytku polskich robotników i t. d. P. T E jest instytucyą bazpartyjaą, 
mającą na celu wy‘ą*ziie dobro polskiego społeczeństwa i polskich wychodźców.

Kto więc uwije się za pracą na obczyznę lub wyjeżdża do Ameryki powinien przede w szystkiej 
zwrócić się do

P o ls k ie g o  o w a r z y s t w a  E m i g r s r y j i n ^ o  
: ... w  Krakowie, ulica Kolejowe 3. ::=

(Na dworca kolejowym krakowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłirrioo Towa
rzystwa w uniformie z literami 2*. T .  B .)



źm P R A W D A

278 S e isn -ifj Jsiy w y»at«snek 1 9 0 9 ! 15-29
Btuzwpih e świece metal. „Jupiter41 do napełniania odtłuszczoną naftą 

v  użyciu 10 razy tańszą jat zwykłe £»ieoe 
milowe Jub slóarjDOwe, gdy i  jednorazowe 
i apełnieuie, które kosztuje 5—6 halerzy, 
świeci pięknie tez woni 18—20 godzin. — 
Światło reguluje s;ę według upodobania na 
większe i mniejsze, dla tego też do użycia 
zarazem jakc nocna lampa. „Jupi'er“ zapala 
się sam — fccz zapałki — za pomocą zwy
kłego przycifaienia kółka z krzesiwem, iO 
lat gwaraccyi za zepsucie i dobroć w użyciu.

W eżno dla każdej familii, zwłaszcza dla 
boteli, gospód, handlów, fabryk i kościołów 
jtd. Ona kor. o .-~  3 szt. kor. 36.— 6 szt. 
kor. 8 0 .—- 12 szt. kor. 5 7 .— z umbrą do 
lampki nocnej kor. I .— za zaliczką. Zastępcy, 

odsprzedający wszędzie poszukiwani.

flustr,-węg . przetSsiąfe erstwo „Un^on" dla pał. wynalazków 
W iedeń % , W iedener Maupistrasste 104.

J t a  r a f w
najnowszej konstrukcyi, ulepszone S ln -  
ge ia  maszyny do szycia, bałtu
i do wszelkiego przemysłu, z fabryk 
światowej sławy, poleca pierwszorzę

dna, znana z rzetelności firma:

1 .  P a w ł o w s k i
w 3|NfeS4Wie* Rynek 18,

dostawca wielu Stowarzyszeń zarobkowych związku 
urzędników państwowych i  centrali zakupu dla ofice- 
21—52 rów i urzędników.
=  Cenniki z historyą maszyn darmo 1 oplataie. = =

mr mr u w a g a !  ~m iw
W edług poświadczenia c. i k. anstr.-węg. konsulatu firma 
Singer Co. posiada swoje fabryki w Wittenbergu, pruskiej 

@ prowincyi Brandenburg, zaś kierownictwo handlowo w Ham
burgu. Jest to więo firma niemiecka, którą *Straż Polska* 

do bojkotu zaliczyła.

M ó ia  głuchotom
jedyne po lsk ie  czasopisem ko

poświęcone czci Jf. p. jVTaryi Królowej Różańca ów.
Wychodzi raz na miesiąc. 294

W Anstryl z przesyłką: l  kor. W Niemczech 1 mk. 
W Ameryce 1/i dolara. W Rosyi 1 rubla.

Lwów, KSasztor 00. Dominikanów.

d O O O O
szczepów drzew owocowych
piennych z koroną wycbodowanych w klima
cie górskim 333

Jabłonie, śliwy, czereśnie, wiśnie i grusze
po cenach bardzo przystępnych poleca

Powiatowy zakład sadowniczy w Limancwy. 
Zakład ów. Józefo dia osiemyeli chłopców

w H ru k ttw ie , ul. Karmelicka 66
p o leca  352

nasiona pastewne, warzy
wne i kwiatowe, rozsadę 
warzyw i kwiatów; róże 
pienne i krzaczaste; drze
wka owocowe i krzewy
C \ T  a  AVsz.ystko w najlepszej jakości i po
\ J / i  L1 v j  i L ł l l t / .  najprzystępniejszych cenach.

Z a k ła d  utrzym nje as w łasne j pracy 80 sierót.

ja jtnna Csillag
« moimi 185 centym etrów  długiemi olbrzym iem l w łosam i 
[LoreSey, dostałam je po 14 mieslęcznem użyciu p rze - 
»em nie w yna le zio n e j pom ady. Uznano ją za jedyny 
iśrodek przeciw w ypadaniu włosów, w zm o ie n in  w zrostn 
tychże, wzmocnieniu skóry owłosionej, wywołuje 
[u Pan ów  pełny silny za ro s t b ro dy i użycza już po krót- 
kiem użyciu tak włosom  na głowie jakoteź na brodzie 
naturalnego połysku i obfitości i chroni przed .p rze d - 
jwczesną siw izn ą  aż do najpóźniejszego wieku. Żaden 
(inny środek nie posiada tyle materyi odżywczej dla 
włosów co pomada Csillag, która zupełnie słusznie 
zdobyła sobie światową sławę, gdyż Panie i Panowie 
;już po użyciu pierwszego słoika pomady osiągają 
najlepszy skutek, ponieważ już po kilku dniach 
włosy nie wypadają a nowe rosną.

C e n a  słoika 2 K, 4  K, 6 K , i 10 K . P o c zto w e  p rze 
syłki codziennie po n ade słan iu  należytośoi, albo z a  z a -  
t .c z k ą  na cały. świat z mojej fabryki, dokąd nad
syłać zamówienia.

inna Csillag, Wien 1, kohlmarkt IL

ftHasło stołowe
naturalne, codziennie świeże 5 
kg. paczka K. 10.80. "Wyborny 
miód deserowy kuracyjny lip
cowy z własnej pasieki, 5 kg. 
puszka K. 6.20. Miód stołowy 
do picia gąsiorek 4 inr. F" 5.30. 
W ysyła za zaliczką J. W. Farbą 
Podhajce 30. 318

a »M W i> 8e » i» » i i n t

: 10 pizykazań dla rolnika S
! ! pięknie wydrukowane *  
i i nabyó można darmo'1 
{ ! Iranko pisząc pod adre- 
i i *em: Ubald łon Trnkd- 
i » ozy, aptekarz, L a ib a ch  
| J Kraina w  Austryh 
I — 3

Potrzebna zdolna

praczka
któraby przyjmowała bielizno 
do domu.

Wiadomość: K raków , Flo- 
ryańaka 1. 44 pensyonat 428



P R i W D A

l T r a I < i  A  jeżeli jesteście zakatarzeni, zachrypnięci, raflsfc. ńenl i e;ęźkn oduMhacie, fluidu FeUęr* 
U S y j U I  V z marką ,JEls^tfluid‘,. My się sami przekonali o >go skutku iooznlczyn, aspek 
cvm kaszel, orzeźwiającym, przy bolu piersi, szyi eto. Próbny tuzin 5 Koron, dwa trzmy 8 Koron 60 k* 
iruko. Wytwórca jest tylko aptekarz E. V- Feller w Stubiey, E's3platz Nr. 178 (Kroaeya). 289

^roszę wst^dalB dądad 
pawty do obuww. S&f

„tiiawet*
jedyna ncilepsz* p'lskL pu
sta we wszystkleL homdli eh 
do nabycia. Odspr^eiolą* 
cym ane^zuy epitet

B i u r o  z a m ó w i e ń
Stattitiaw. Tarac- -riti 

r .o w ,
ulica (Sławkowska nr. 1£.

Ostrzegamy \
każdgo, jeżeli kaszle, jest zachrypnięty, zaflegiciony, 
i bez apetytu, jeżeli zauważy ubytek wagi swego 
ciała, jeżeli poci się w nocy, czuje się osłabiony 
i wycieńczony, lub tę niebezpieczne znamion!* spo
strzeże u któregoś z tadonków rodziny, by sobie nie

psuł żołądka rozmaitymi tajemniczymi środkami, 
Ibcz niezwłocznie Zanowi* Órks^ny’*  aiłodn l i 
pow ego (syropu) i zapobiegł dalszemu szerzeniu 
się choroby.

Orkeny’a miod lipowy (syrop) przswyt*®& wszy
stkie podobne środki, uśmierza kaszel, rozpuszcza 
znakomicie flegmę, polepsza apetyt i usnwa uciążli
we, osłabiające poiy nocne Na wystawie a rg ;«l- 
skiej odznaczony złotym nsdfflem. Próbna flaszka 
ko: ztuje 3 K., duża flaszka 5 K., a S duże flaszki 
fretko 15 E , do nabyeia tylko u joclnego wytwórcy: 
O r k ó i iy ^  a p t e k a  - p o d  A p o s to '. « 'a M B n d a *  
p eszt, Jtizset — H ó r a t  6 i .  D e p o t  37.

T e ł e g r a m  z  W i e d n i s ! ! !
i>te wpiowtidien-a nas. yeh zapalniczek 

kiesseakowych ,,Casar“ p^^iwww^iśtny zu- 
miast iaido) innei reki; ,y uprsebać 1500 
szmk po cenie fabrycznej i m -zna je otrzy
mać na następujące smzone eeny:

1 s*i. zamiast k ir. 8, — .tyUri kor. 3 .— 
8 szt. kor. 12 fc Ł kor. 14.— 
aa zaliczką.

Po wysprzedaty tych fabrykatów rekla
mowych podwyższy się Bena znowu do no- 
mi&atrei. 272 15—29

„Casar" naj epsz/ zapału, *fea kieszuu- 
kowa w św Scie. Jedno przyeiśnięeio a na
tychmiast światło i ogień! ¥ ;j>dy n:e za
wodzi! — Zadni baterya I — Frzes;\vo do 
wymiany ilatego długoletnia trwał. VI

Ausłi.-wwb prcedsiffarstwii ll-iDii" d!» nafent. v:«*ia!azków,
W iedeń V., Wiedeń er IliuptśtraN ee lO l,

Z"  r o z |u o c ł ę i e j  p a r c e l a c j i  d ó b r  
B r z e ś c i a t i r r  p. Sambor staeya Biskowica są 
do sprzedania: r o l e ,  ł ą k i ,  10 i b i i c t y a k i
po rozmaitej cenie. —  Tam ie na sprzedaż oso
bny Jo !:~ jark  2 K  m o r g o w y  za cenę 1300G0 
Kor. ze zasiewami ozimemi, Orką Zimową i od
sypem do zasiewu jarego. Zgłoszenia przyj
muje sarn właściciel F e l i k s  P a s t e l  r a s  
B r z e ś c i a n y  pocztą Raitarowice# 347

p— yęj i -wy v  ^  y  ą|p y  W” M* V1 W 1
i, dfli Ol *t* A  Ai O. Î l •*-! ihi A ^  A A ^

Dajem y słafo zatrat!?? ente m
przez pracę na nowo opatentowanych pl-iekseŁ ma
szynach do plecenia każdemu bez wyjątku a wiat, 
płeć lub oddalenie nie są przeszkodą Dzisany do
chód od Kor. 2 do 4 i więcej w miarę udoskens^enis 

Pisemnych wyjaśnień udziela;
, ,$ a i r ,  i o p o m a c u  krajowa prze#siębf®rsiwi w f  
I m t u  trykotowych j ł  Lwowie, ul. Z y g ^ u o tew ^ s 9.

N su lta  b ezp ła tn a  w e  Lwowie 1 n a  p ro w in sy i. — 
W ćrunki ta k  d o g o d n e  jak  n igd zie!

W’"'* ̂  ,* n r Ŵ  "■ H)p y  '“"V '!. .*“■
ó  ó  A. «d

Mada ochronna: „K.twSda

L i n i m a E t . t a i J s i c i  c o m p . ,
rfotwiczuogo Pa.n-Expe!I-;'n
jest per wehik "»«& ,ak_ wyśmienite Ł ,̂e ■«'.*»r &j-ei 
i odc>%; u^e« nseisranie w zaaąi ieaiaćti itd.; de nabycia 
we wyyi JLck p tt wie aptekaeh p» »ji n,e 80 ha!., K ł.40 
i 2 K. Przy kr ., te tego wszęózif uloJUam > orew i  k e- 
wege przyjn-ewać tylko U«t*llu ory«iealae w pudeł
kach z w ,  nchr(«Bą ma,ką. Kotwioą", w^jezas jwgeŚBiy 

pewu, że  etrzymaliśmy p wpaiat oryginalny.
Apteka Dr. Richtera pod „Złotym Litem"

w  P r a d z e , ulica Elżbiety No. 5 nowy.

♦

i

Ł y r a - M o w e r y .
Najiepsz-.go m  atua £a- Części de jewerów i &r-
Lrykai. »5iededcig.i. uq — ,pR»> tykuty sport ™ i, L  -
jakeśai i wyp06aże"ia. garj, hrou, mttay'd-
Premiowaue Łłetym p>*- mu szyny do szycia, Ka
li ale m z 2 letnią gwa- iuĘ Ę Ę p} JOwe - skórzane towar/
ra. eyą podła; oounikz =“ 7 laksaoowe.
Wyborny materyal czystej roboty., bardzo lekk bieg 

są zaletą L y r a - R o w e r ó w .
O ira /m a ó  ta k o w e  m o żn a  i woi_© od  ela ”̂ 1  

p rzez ja u stry a ck le  F ilie .
S ‘X - i ż s n  ceny . Ł m lę p e y  p o n a h l i m i .

C. k. Pojzt-nistrz M rauger w St donosi: E aAski fabryka*1 
uowszeehnie »ę podoba F rawdziwie po łzi wiać się musi te U 
bryka taki solidnie zbudon -ay. wszyitk m wymacani m. nowożytnym 
odpowadając? lekko biegnący kolowioa za rzeezywiśoie n ską cenf 
Tli sw.at targowy dostarti-ć molo
£yra-fahrr?>Wer!;e jiertnaw «,„ssea I ?r;ażlaŁ
Ż»daf yroszę bespłatuege przysi^m. w spaniałoec fea^ioga.



P R A W D A

K u p u jc ie  u c  lir a e ś c ija n l
Nowy zegarek

„Speziosa"
poziacany z werkiem takim 
jak .Omega", płaski bardzo 
ładny, ze srebrnym cyter-
blatem
Amerykan, Roskopf

Szwajcarski Roskopf........................
Szwajcarski z podwójną kep. . . 
Oryginalny Omega srebrny . . .
Budzik niklowy 19 cm. wysoki . .
Budzik z dzwonkiem wieżowym 
Wysyłka za zaliczką lub zr poprzedniem na

desłaniem pieniędzy.
I l i  W O J A S

404 A r a k iiw , lach pocztowy .

K 5 50 
„ 3.60 

4 . -  
.  6 -  
.2 6 .— 
. 2.60 
. 3 60

i opłacony wysyła swój bogato ilustrowany 
cennik zegarków, i wyrobów złotniczych  

które jak najtaniej poleca:

E M U . G C L D W A S i£ iS , Kraków,
42b ulica Grodzka nr. 58/P. i—12

K a r t y  korespondencyjne
===== z ż y c z e n ia m i «  y so ly c h  ś w ią t . -----

1) Kartki na białym kartonie po 4 li. za sztukę.
2) Kartki szamowe i kolorowe po 5 hal. za szt.
3) Kartki tłoczone i w stylu zakopiańskim w  

ładne kolorowe desenie po 7 hal. za sztukę.
4) Karty z imitacyą fotografii i kolorowe po 

6  hal. za sztukę. D o n a b y c ia
w  Administracyi „P raw dy M w SCrakow2?.

M niel Jak 10 sztu *  ni< w y sy ła  się. — Z am aw ia
jąc! w in ien  n rzes ła ć  n a le ż y to ść  i  p óry  przekazen i lub  
cnrrkam i pocztow Btm .

413 Organista 13
kawaler, były uczeń konserwa- 
toryum krakowskiego z ukoń
czonym kursem handlowym w  
Czerniohowie poszukuje posady.

Oferty de Redakcy! „HRAWOY".

Moczenie łóżko.
Natychmiastowe odzwyczajenie 
zapewnione. Objaśnienia bez
płatne. Podać wiek i płećI Swie- 

.e pisma dziękczynne. Pole- 
1B5 ceu a  lekarskie. 14—16

Instytut „SAHITĆLS'* 
yKLiBUKO, P 7». BAWŁRTA.

Nacr:lny redaktor: X. M. K ą d z i o ł a .  — Od
powiedzialny redaktor: S t e f a n  S c h w e i c h i e r .  
Czcionkami drukarń. „Katolika”, spółki wvdawniczej 
z  ogr odp w Bytomiu

a i
Irnie cze
skie p k z e

. -------- B k ilo ; nowe
darte 9.60, lepsz~ IŁ k .; białe 
miękkości edredeńsk. dartj 
16—24 k. śnieżno-białe nnęk- 
kości edredońs kiego darte 
30—36 koron. Rozsyłka pia- 
tna za pobrw em , Zan lana 
lub zwrot dozwólmy za 
opłatę porta 396 -  1—16 
Benedyk Si )hsel, Łobes 311 
poczta I ilsen w  3zenhach.


